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Cheirantbus Clieiri L.
P r z y c z y n e k  do m o r f o lo g ii  k w ia t ó w .
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® auka o metamorfozie znalazła odgłos już u Teofrasta 
z Eresos ') (371—286 p. n. Chr.), później u Joachima Junga 
w jego Isagoge plujłoscopica (1678), a Chr. Ludwig w dziele 
swem Institutiones historico -pliysicae regni rcgetabilis (1742) 
mówi o analogii między węzłem, wąsem, cierniem i t. d., nadto 
o przemianie słupka w płatki, a nawet o tem, że w pączku 
znajduje się cała roślina i że pączek jest analogią nasienia. 
Linne dopiero (f  1778) używa wyrazu metamorfoza w duchu 
pokrewnym zapatrywaniom Goethego. Chociaż Goethe pojmuje 
metamorfozę (1790) jako kolejne rozszerzanie i ściąganie się 
organizmu (Ausdehnen und Zusammenziehen), to przecież w ca
łej jego nauce o metamorfozie przebija się ta myśl zasadnicza, 
że stałe granice pomiędzy pojedynczymi organami osobnika 
i poszczególnymi osobnikami jednego państwa przyrody istnieją 
tylko w naszej myśli, a w świecie rzeczywistym ulega wszystko 
ciągłej przemianie (Uebergang). Dlatego też musimy dopiero 
Goethego uważać za twórcę tej nauki, zwłaszcza że dzisiaj 
przez metamorfozę rozumiemy — różnorodne ukształtowanie się 
członów (narządów) morfologicznie równoimiennych, skutkiem 
przystosowania się do pewnych funkcyj. Tak n. p. liście, działki 
kielicha, płatki korony, pręciki i słupek są w znaczeniu morfo- 
logicznem utworami identycznymi t. j. liśćmi. Że atoli każda

’)  Wigand. Kritik und Geschickte der Lehre von der Metamorphose
der Pflanze. 1846.



4

z tych czterech kategoryj liści musi spełniać inną czynność, 
by działając zgodnie zachować życie osobnika w walce o byt, 
przeto przybiera inną postać. O tożsamości zaś tych — różnie 
wyglądających listków — pouczają nas tak badania ich rozwoju, 
jako też kwiaty zwane pełnymi, które już w odległej przeszłości 
przyczyniły się znacznie do powstania nauki o metamorfozie.

Co do kwiatów zwanych pełnymi, to we wszystkich pod
ręcznikach większych i mniejszych spotykamy od dawna przy
jęte twierdzenie, że kwiaty pełne tworzą się z prostych (pu
stych) przez przekształcenie się pręcików w płatki korony. 
Pomijając równobrzmiące zdania innych autorów, przytoczę 
słowa Kernera. W tomie II. jego Pflanzeńlcben czytamy: „Die 
sogenannten gefiillten Bliiten sind eigentlich nichts andres ais 
Bliiten, iu welchen Pollenbliitter in Blumenbliitter umgewan-
delt wurden....  Eine bei diesen gefiillten Bliiten oftmals beob-
achtete Erscheinung ist auch, dass mit Uinwandlung der Pollen- 
blatter in Blumenbliitter eine Vervielfiiltigung der Blattgebilde 
Hand in Hand geht. An Stelle eines Pollenblattes treten zwei 
nebeneinander stehende, halb in Blumenbliitter umgewandelte 
Pollenbliitter auf, oder es findet eine Vervielfiiltigung in der 
Weise statt, dass iiberziihlige hintereinander stehende Bliitter 
enstehen, oder endlich es kommen beide Erscheinungen zu- 
gleich vor“.

Okoliczność, że kwiaty laku (Cheiranthus Cheiri) napozór 
pełne wytwarzają normalne owoce, skłoniła mię do bliższego 
przyjrzenia się kwiatom dziewięciu roślin, jakie w bieżącym 
roku w domu hoduję. Przekonałem się też, że kwiaty te mają 
wprawdzie bardzo dużo płatków korony, lecz zachowały wła
ściwą ilość pręcików i typowo wykształcony słupek. Najoczy- 
wiściej mamy tu kwiaty pełne, lecz niezależnie od przemiany 
pręcików powstałe, a to pobudziło mię do rozpatrzenia się 
w dotychczasowej — przystępnej dla mnie — literaturze. Że 
jednak nie znalazłem nic innego prócz znanych mi poglądów, 
które na wstępie umieściłem, jako też nie odszukałem żadnej 
pracy, omawiającej powstawanie kwiatów pełnych u naszej ro
śliny, przeto postanowiłem wyniki badan moich, odnoszących 
się do kwiatów laku, ogłosić w tern miejscu, zanim potrafię 
uzupełnić porównawcze studya nad tą kwestyą.
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/. Dwojaki sposób przekształcania się kwiatów 
prostych (pustych) w pełne.

Ponieważ najpierw badałem kwiaty zupełnie rozwinięte, 
przeto od nich rozpoeznę przedstawienie rzeczy. Kwiat pierwszy 
rośliny A zachował wprawdzie normalną ilość działek (sepala) 
kielicha, lecz tylko dwie zewnętrzne były typowo rozwinięte, 
a dwie wewnętrzne okazywały skłonność do powiększenia swej 
liczby. Jedna bowiem z nich była zdwojoną chociaż na nie
równe części (fig. 12), druga na trzy części rozszczepiona, 
z których środkowa była największą (fig. 11.). Dno kwiatowe 
(osadnik) uległo rozrostowi poprzecznemu w cztery stożkowate 
promienie (fig. 9) międzyległe działkom kielicha. Na stożku a) 
naliczyłem 1 płatek maleńki, przylegający bezpośrednio do kie
licha i 3 dobrze rozwinięte, na b) 3 całe płatki, na c) 2 tylko, 
a wreszcie na stożku d) znalazłem 1 maleńki, 1 cały, 1 roz
szczepiony na 2 duże płatki i 1 maleńki (fig. 8) oraz 1 z do
piero zaznaczonem rozszczepieni. Pręcików (stamina) było 6 
norfnalnie rozwiniętych i 1 słupek.

Kwiat drugi tej samej rośliny składał się z kielicha tak 
samo ukształtowanego jak w kwiecie poprzednio opisanym. 
Dno jednak kwiatowe rozrosło się tylko dwustronnie — ku we
wnętrznym działkom kielicha. Jednę stronę tak rozrośniętego 
dna pokrywały 4 płatki (1 z nich, bardzo maleńki), drugą 
1 maleńki płatek i 6 zupełnie rozwiniętych. Po ostatniej jednak 
stronie brakło pręcika, gdyż przemienił się w płatek korony.

W kwiecie wreszcie trzecim rośliny A znalazłem trzy 
działki kielicha zupełnie tak samo rozwinięte jak w kwiatach 
prostych, a czwartą (wewnętrzną) trójdzielną. Liczba pręcików 
i słupek normalne, a dno takie samo jak w kwiecie drugim. 
Płatków korony było 13, z tych 2 małe i 4 normalnie rozwi
nięte na jednej stronie dna, a 2 małe i 5 dobrze wykształco
nych na drugiej.

Roślina B posiadała kwiaty o działkach 3 normalnie 
wykształconych i czwartej (zewnętrznej) opatrzonej maleńkiem 
zdwojeniem. Dno rozrośnięte w 4 stożki, z których dwa prze
ciwległe miały po 3 płatki, a dwa naprzemianległe z pierw
szymi po jednym tylko płatku korony.

Kwiaty rośliny O z najwybitniejszymi cechami pełnych 
kwiatów miały 2 działki kielicha zewnętrzne potrojone, 2 yyęi



wnętrzne zwyczajnie rozwinięte. Dno ich rozszerzone jak w kwia
tach rośliny B o nierównej ilości płatków na poszczególnych 
promieniach. Kiedy bowiem na dwóch przyległych promieniach 
(stożkach) naliczyłem po 6 płatków (fig. 10), to na jednym 
z pozostałych 5, a na drugim tylko 4 płatki znalazłem. Pręci
ków było wprawdzie 6, lecz jedon z krótszych rozwidlony. 
Drugi kwiat tej samej rośliny miał na dwóch przeciwległych 
stożkach po 5 płatków, na jednym z reszty promieni 4, a na 
drugim 6 płatków.

Roślina D , której dwa kwiaty badałem, wykazywała 
działki zewnętrzne normalne; z wewnętrznych zaś jedna miała 
(lwie boczne klapy, druga wyglądała normalnie, lecz na przy
ległych stożkach dna były jeszcze dodatkowe małe działki i to 
2 pojedyncze na jednym stożku, a jedna trójdzielna na drugim. 
Stożki posiadały płatki rozpołożone w następujący sposób: na 
a) 4, b) 3, c) 5, d) 4 w jednym kwiecie, zaś na a) 5, b) 1 
zrosły z dwóch i 3 pojedyńcze, c) tak samo jak b), a na stożku 
d) 5 płatków w kwiecie drugim. Pręciki i słupek zwyczajnie 
rozwinięte.

. Działki zewnętrzne w kwiatach rośliny E były niejedna
kowe. Kiedy bowiem jedna z nich była taka jak w kwiatach 
laku prostych, to druga rozszczepiona na dwie boczne małe 
klapyijednę większą środkową. Taką samą postać miały działki 
wewnętrzne. Płatków było na stożku: a) 4, b) 3, c) 6, a na 
stożku d) 4. Pręciki i słupek jak w kwiatach rośliny D.

U rośliny P  znalazłem trzy działki normalnie rozwinięte, 
czwartą zaś (jednę z zewnętrznych) rozdwojoną. Płatków razem 
12 o następującem rozpołożeniu: a) 4, b) 3, c) 2, d) 3. Zre
sztą wszystko normalnie.

Kielich w kwiatach rośliny G miał działki takie same 
jak kwiaty proste. Korona składała się z 19 płatków, a mia
nowicie: stożek a) pokrywało 5 płatków, b) 4, a na c) i d) 
było po 5 płatków.

Kwiaty nakoniec rośliny TI posiadały kielich złożony z 6 
do 9 działek zrosłych nasadami, koronę o 29 i 31 płatkach, 
pręcików 6, lecz zmarniałych i jeden dobrze rozwinięty słupek.

Dla łatwiejszego przeglądu zestawiam wyniki powyższych 
spostrzeżeń według ilości płatków, bo one najwięcej nas w tym 
wypadku obchodzą.

6



^b/_
J $.Q 7

Roślina B. — S. =  4, P . =  8, St. =  6, G.=
„ P. -  S. =  4, P. =  1O, St. =  6, G.=

/— S. =  4, P. =  l l ,  St. =  5, G.=
„ A. -  S. =  4, P. =  13, St. = 6 , G .=

(— S. =  4, P. =  13, St. =  6, G .=
„ D. — S. =  4, p . =  16, St. =  6, G .=
„ E. — S. =  4, P. =  17, St. =  6, G .=
„ G. — S. =  4, P. =  19, St. =  6, G .=
„ D. — S. =  4 + 3 , P. =  20, St. =  6, G .=

h ( -  S- =  4, P. =  20, St. =  6, G .=
’ b , (— S. =  8, P. =  21, St. =  5 + 2 , G .=

„  H  S. =  9, P. =  29, St. =  6 zmarniałe, G .=
" H S. =  6, P. =  31, St. =  6 „ G .=

W tych przypadkach nie spotykamy przemiany pręcików 
w płatki (z wyjątkiem jednego kwiatu rośliny A, gdzie jeden 
pręcik przemienił się w płatek korony), a mimo to, jak dowo
dzi powyższe zestawienie, liczba płatków rośnie od podwójnej 
do 7'/akrotnęj pierwotnej ilości. Rozpatrując rzecz bliżej, prze
konywamy się, że dno kwiatowe rozrasta się w szerokość, przy
bierając postać ezteropromiennej gwiazdy, lub w dwa przeciw
ległe szerokie płaty. Na tak zmienionem dnie powstają nad
liczbowe płatki korony zwykle odśrodkowo, tak że zewnętrzne 
są najmniejsze, środkowe zaś największe. Pręciki jednak albo 
rozwijają się normalnie i pyłek dojrzewa, zachowując zdolność 
zapylania, albo — gdy liczba płatków prześcignie 20 kilka — 
marnieją. W obu razach kwiat staje się pełnym, chociaż za pół- 
pełny uważać go można w pierwszym wypadku, jeżeli uwzglę
dniamy obecność należycie rozwiniętych pręcików.

Dziewiąta roślina laku, którą hoduję już przez trzy lata, 
jest przykładem drugiego sposobu powstawania kwiatów peł
nych, odpowiadającego ogólnie przyjętemu twierdzeniu. Osadnik 
bowiem jej kwiatów nie ulega rozrostowi poprzecznemu, a działki 
kielicha zachowują w zupełności wielkość i kształt działek 
kwiatu prostego. Pręcików brak zupełny, lub ślady ich znaczą 
króciuchne, cieniutkie niteczki, a w miejscu ich i czterech płat
ków kwiatu prostego znachodzimy 10— 14 płatków malejących 
ku środkowi kwiatu. Jeżeli oderwiemy te płatki, to widzimy 
dno kwiatowe nie ulistnione na przestrzeni około 1-5 mm, 
a wyżej znowu pokryte płatkami, poczynającymi się barwić na 
żółto, Takich spotykamy zwykle 9. Po usunięciu i tych płą-
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teczków spostrzegamy znowu bezlistne dno kwiatowe na prze
strzeni blisko 1 mm, a dalej tworzą się na niern listki wąskie 
Żółto-zielonkowate, z których dwa najzewnętrzniejsze noszą na 
swych wierzchołkach ślady gruczołowatej tkanki znamienia, 
dając nie zbite dowody, iż są przekształconymi owocolistkami. 
Na tak stożkowato wydłużonym osadniku można wyraźnie roz
różnić cztery piętra listków kwiatowych, oddzielone od siebie 
częściami dna nie ulistnionymi. Na pierwszem stoją działki 
kielicha.i pomnożone płatki korony, na drugiem płatki powstałe 
z pręcików, trzecie piętro zajmują płatki, będące przemienio
nymi owocolistkami, a od czwartego począwszy piętra pną się 
po stożku, rosnącym dalej na długość, płateczki, które w miarę 
wzrostu osadnika ciągle pod jego wierzchołkiem się tworzą 
i grupują się jeszcze na pewnej przestrzeni dna kwiatowego 
w wyraźne piętra. Powstawanie nowych płatków pod wierz
chołkiem stożkowatego dna trwa bardzo długo, bo na owej 
trzechletniej roślinie istnieją kwiaty założone pod jesień roku 
ubiegłego, a więc kwitną one przez październik, listopad, gru
dzień, styczeń, luty, marzec, kwiecień, do dzisiaj. Ciekawe to 
trwanie jednych i tych samych kwiatów przez przeciąg blisko 
8 miesięcy tłómaczymy w ten sposób: listki (działki) kielicha 
odpadają po upływie tego samego czasu jak w kwiatach pro
stych, również odpadają pierwsze płatki korony, a osadnik 
(dno kwiatowe) rośnie ciągle swoim wierzchołkiem i wytwarza 
nowe płatki. Te — barwiąc się jaśniej od pierwszych płatków 
korony, tworzą na szczycie wydłużonego osadnika — kwiatek, 
malejący z biegiem trwania wzrostu dna samego. Dno to u ba
danych przez nas kwiatów dorosło w ciągu 7 miesięcy długości 
36 mm, a kwiat na jego szczycie — już tylko blado-żółty — 
ma około 14 mm. średnicy (fig. 18), podczas gdy pierwotna 
średnica kwiatów wynosi przeciętnie 32 mm. Na takiem dnie 
widać 7 wyraźnych piąter, na których stały listki kwiatowe, 
i ósme, liczące przeszło 12 mm długości, na którem listki były 
gęściej ułożone. Kwiaty tak powstające, zdradzają pewien sto
pień atawizmu i są przykładem, doskonale uzasadniającym 
dawno już znane twierdzenie, iż kwiat nie jest niezem innem 
jak tylko pędem o wzroście ograniczonym, a przystosowanym 
do wydania nasion.

U laku (Oheiranthus Oheiri) tedy spotykamy dwojaki 
sposób wytwarzania kwiatów pełnych, a mianowicie: bądź przez



rozrost dna wszerz i powstawanie na niem w porządku (zazwy
czaj) odśrodkowym coraz to nowych płatków równocze
snym normalnym rozwoju pręcików i słupka albo przy zmar
nieniu pierwszych,— a więc niezależnie od przemiany pręcików 
w płatki korony — , bądź przez pomnożenie się liczby płatków 
pierwotnych, połączone z równoczesną zmianą reszty listków 
kwiatowych w płatki i nie pomiernie długo trwającym wzro
stem dna kwiatowego w długość.

9

//. Historya rozwoju pojedynczych części składowych 
kwiatów pełnych.

Spostrzeżenia powyższe zmusiły mię do badań nad pierw- 
szemi stadyami rozwoju poszczególnych listków kwiatowych 
u laku. W poszukiwaniach tych nie chodziło mi tyle o ko
lejne następstwo powstawania pojedyńczych okółków, gdyż 
takowe z dostateczną ścisłością zbadali Eichler *) i Wretschkoa), 
ile o skonstatowanie sposobu pomnażania się liczby płatków 
i porządku, w jakim nadliczbowe płatki się rozwijają. W tym 
celu robiłem liczne przekroje tak poprzeczne jak i podłużne 
przez sam szczyt kwiatostanów tych samych roślin, które słu
żyły mi do obserwacyj poprzednio podanych.

Przekroje podłużne wykazują, że kwiaty pełne laku poja
wiają się na osi kwiatostanu w postaci maleńkich brodaweczek 
wałeczkowatych, na szczycie lekko przypłaszczonych. Pierwsze 
te założenia kwiatów, rosnąc dalej, przyjmują kształt więcej 
sklepiony na szczycie i wytwarzają najpierw dwie zewnętrzne 
działki kielicha. Z tych stojąca na zewnątrz osi kwiatostanu 
t. j. przednia bierze przewagę nad tylną, przylegającą do osi 
kwiatostanu (fig. 1. A, B.). Następnie rozwijają się równocześnie 
dwie działki wewnętrzne, tak samo, jak to zgodnie zauważali 
Eichler i Wretschko w kwiatach prostych roślin krzyżowych

')  Dr. A W. Eiehlor. Uber don Bliithenbau der Fumariaecen, Cru- 
ciferen eto... Flora 1865. Einige Bomerkungon iiber don Bau der Crociferen- 
bliithe und das Dedoublemont. Flora 1869.

’) Dr. M. Wretschko Bcitrag zur Entwieklungsgesohiohte der Cruei- 
feren-Bliithe. Sitzungsberichto dor Mathematisch - Naturwissenschaftlichen 
Classe der Kaisorlioben Akadomie der Wissensohafton. LYIII. B. I. Abtheil. 
Wien. 1868.
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(Cruciferae). Tymczasem środek dna kwiatowego przybiera po
stać kulistej czaszy i na niem powyżej działek kielicha powstają 
naprzemianlegle z działkami cztery maleńkie brodaweczki, bę
dące pierwszemi założeniami płatków korony (fig. 3. A). Po
wyżej tych czterech założeń płatków pojawiają się pierwsze 
stadya rozwojowe obu pręcików krótszych, nadległych zewnętrz
nym działkom kielicha, a wyżej jeszcze założenia czterech prę
cików dłuższych w sposób opisany dokładnie i zgodnie z istotą 
rzeczy przez Eichlera (fig. 3. B.). W końcu powstają na sa
mym wierzchołku osadnika dwa półksiężycowate wały tkanki, 
które rosnąc zrastają się swymi brzegami i tworzą słupek. Jak 
widzimy z tego pobieżnego szkicu, rozwój kwiatu pełnego u laku 
odbywa się w pierwszych chwilach tak sarno jak rozwój kwia
tów prostych (pustych) i z tern samem następstwem poszcze
gólnych okółków listków kwiatowych. Kwiat też pełny, oglą
dany z góry w stadyum przed rozwojem słupka, wykazuje takie 
samo ułożenie części składowych (fig. 6.), jakie spotykamy 
w kwiecie prostym.

Od tej chwili zachodzą zmiany, mające na celu przemianę 
kwiatu prostego w pełny, i do nich też z kolei przystępuję.

Wszystkie okółki wewnętrzne rosną dalej normalnie, tylko 
założenia płatków ulegają zdwojeniu przez poczynające się roz
szczepianie pierwotnej brodaweczki (fig. 4.). Zdwojenie to może 
być jednorazowem lub powtórzyć się kilkakrotnie (fig. 5.). 
W ten sposób zwiększone co do liczby brodaweczki rosną po
woli, przekształcając się w płatki i to bądź wszystkie równo
cześnie, bądź też brodaweczki, najbliżej środka kwiatu stojące, 
rozwijają się szybciej niż brodaweczki zewnętrzne (fig. 7.). 
Nadto mogą powstawać dodatkowo na zewnątrz już istniejących 
płatków nowe ich założenia (fig. 9. przy x.), gdyż dno kwia
towe rozrasta się wszerz, albo w cztery stożkowate pro
mienie skierowane w strony pierwszych założeń płatków, albo 
w dwa szerokie przeciwległe płaty. Na tak zmienionem dnie 
płatki stoją jedne za drugimi, albo doznają przesunięcia na 
prawo i lewo, jak uwidocznia fig. 9. Do jeszcze znaczniejszego 
zwiększenia liczby płatków przyczynia się często niezupełne, 
późniejsze rozszczepienie pojedyńczych płatków, które powstaje 
w ten sposób, iż blaszka płatka rozdwaja się, a paznogieć za
ledwie okazuje ślady rozszczepienia w postaci wzdłuż biegną
cych rowków (fig. 8.).
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Jakkolwiek wszystkie okółki listków kwiatowych powstają 
u laku dośrodkowo, to mimo to nie rozwijają się one równo
miernie, bo wzrost płatków jest w początkach najpowolniejszy, 
co według Sachsa') jest nie rządkiem zjawiskiem. Kiedy też 
pręciki, a raczej pylniki — bo nitki długo pozostają w stanie 
pierwszego wyróżnieowania — i słupek uzyskały już wybitne 
kształty, to płatki osiągają długość, równającą się zaledwie 
połowie długości pręcików (fig. 7.). Mają one blaszkę dosko
nale wyróżnioną, tak samo paznogieć, lecz rozmiary płatków 
w całości uważanych są nader małe. Szerokość ich wynosi 
przeciętnie około 693 ,u (0-693 mm.), a długość wraz z pa- 
znogciem 1705 fi (1705 mm.). W późniejszym jednak rozwoju 
pączka kwiatowego następuje zwolnienie czy może zastój wzro
stu na długość pręcików i słupka, a czas ten spożytkowuje ro
ślina na wytworzenie pyłku w pylnikach i zalążków w słupku. 
Płatki zaś rosną teraz tak szybko, że skoro działki kielicha 
poczynają się rozchylać, wyglądają z pączka zabarwione płatki 
dwa razy, a często nawet znaczniej dłuższe od pręcików. Osta
tnie dopiero w rozwiniętym kwiecie doznają szybkiego wydłu
żenia nitki i osiągają normalną długość.

Dodatkowo mierzyłem długość listków pojedyńczych okół
ków w trzech innych pączkach. W pączku pierwszym długość 
pręcików wynosiła 1081 (P081 mm.), długość słupka 850 fi
(0-85 mm.), a płatków tylko 510 fi (0*51 mm). Pączek drugi— 
w późniejszym nieco rozwoju— miał pręciki na 3230 fi (3-23mm) 
długie, słupek 2465 fi (2’465 mm) długi, a długość jego płat
ków wynosiła 2430 u (2-43 mm). W trzecim wreszcie pączku 
przewyższały pręciki długość płatków o 544 fi (0'544 mm.). 
Pomiary te przemawiają niezbicie za tern, że w każdym pączku 
kwiatowym laku w pierwszych chwilach jego rozwoju pręciki 
biorą przowagę nad resztą okółków, a wyjątek stanowią tylko 
działki kielicha, który najpierwej założony — najprędzej się też 
rozrasta, by mógł należycie spełnić swe zadanie, to jest ochra
niać od wpływów zewnętrznych środkowe młodziuchne okółki 
listków kwiatowych.

Wreszcie badałem hiśtoryą rozwoju kwiatów pełnych, po
wstających w drugi sposób. Na licznych kolejnych przekrojach 
poprzecznych i podłużnych przez szczyt osi kwiatostanów prze-

*) Dr. Julius Sacha. Łehrbuoh der Botanik. Leipzig 1874. pag. 533.
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konałem się, że i te kwiaty w pierwszych stadyach swego roz
woju zachowują budowę kwiatów prostych (pustych) i kolejne 
następstwo poszczególnych okółków. Skoro bowiem pojawi się 
pierwsze założenie kwiatu w postaci wyniosłości o zarysie trój
kątnym — jak to trafnie zauważył Wretschko — wówczas po- 
wstaje na niem maleńka wyniosłość, widzialna tylko na podłu
żnym przekroju, będąca szczątkowym przykwiatkiem (bractea), 
a powyżej przednia zewnętrzna działka kielicha w postaci bro
dawki o zarysie (oglądanym z góry) mniej więcej stożkowato- 
trójkątnym. Następnie pojawia się działka zewnętrzna tylna, 
a później obydwie działki wewnętrzne równocześnie w postaci 
szerokich a, niskich listewek. Kiedy też działki zewnętrzne przy- 
biorą wybitne kształty listków hełmiasto ku środkowi dna zgię
tych, działki wewnętrzne wyglądają jeszcze jak dwa skrzydełka, 
sterczące po bokach dna kwiatowego (fig. 3. A.). Takowe przy
biera tymczasem postać czworoboku, którego kąty są naprze- 
mianległe z działkami kielicha. Kąty te poczynają rozrastać się 
silniej, przyjmują kształt brodaweczek i dają początek płatkom, 
odpowiadającym czterem płatkom kwiatu prostego. Następnie 
boki osadnika (dna kwiatowego) nadległe zewnętrznym dział
kom kielicha rosną w kierunku odśrodkowym, wydymają się 
łukowato, tworząc założenia płatków (fig. 3. A, B, fig. 14)," od
powiadających dwom krótszym pręcikom kwiatu prostego. Tym
czasem boki przeciwległe wewnętrznym działkom wypuklają się 
w wydatne brodawki, o zewnętrznym zarysie często prawie pół
kolistym i dają początek trzeciemu okółkowi płatków, który 
odpowiada drugiemu okółkowi pręcików w kwiecie pustym. 
Założenia te są najwybitniej pojedyncze i nadają dnu kwiato
wemu postać wydłużonej elipsy (fig. 13. i fig. 15.)," a nie „czwo
roboku o kątach zaokrąglonych11, jak to chce widzieć Dr. 
Wretschko (pag. 218.). Owszem tak jest w istocie, jak to w r. 
1865 przedstawił Dr. Eichler, które to poglądy stara się w swej 
drugiej rozprawie (Flora 1869) obronić przeciw zarzutom 
i wywodom Dra Wretschko. Z naszej strony nic potrzebujemy 
wcale odsyłać Dra Wretschko do analogii niektórych roślin 
z rodziny Oapparideae (Cleome, Gynandropsis, etc.) — jak to 
czyni Eichler w ostatniej swej o tym przedmiocie rozprawie 
(Flora 1869 pag. 104) — gdzie bronione przez Eichlera po
wstawanie 4 dłuższych pręcików z dwóch tylko stożków (Hócker) 
niezawodnie daje się sprawdzić; rzut bowiem oka na rysunki
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nasze (fig. 3. B , fig. 13—15.) przemawia niezbicie za określe
niem Eichlera. A więc „od chwili założenia krótkich pręcików 
następuje w średniej dna najsilniejszy wzrost i tworzy się 
z prawej strony jedna, z lewej druga wyniosłość (Hócker), cho
ciaż p. Drowi Wretschko nie udało się tego nigdzie u Oruci- 
ferów w zwykłym (regelmassig) przebiegu rozwoju kwiatów 
zobaczyć, pomimo że — jak sam pisze 1. c. pag. 218,— zużył 
na to nie mało trudu.

Że zachodzi tutaj także zdwojenie, które Dr. Wretschko 
uważa za proces nicdający się udowodnić historyą rozwoju, to 
potwierdza to stanowczo fig 6, z tej samej wzięta rośliny, gdyż 
widzimy tu najwybitniej, iż pierwotne pojedyńcze wypukliny 
(Hócker) uległy zdwojeniu tak, że w miejscu dwóch pierwo
tnych mamy cztery założenia płatków, odpowiadających 4 prę
cikom dłuższym. Dotąd — jak to wynika z powyższego przed
stawienia rzeczy — i te kwiaty pełne rozwijają się tak jak 
kwiaty proste. Od chwili jednak założenia drugiego okółka prę
cików— (płatków, odpowiadających temu okółkowi pręcików)— 
zachodzą zmiany zależne od dążności kwiatu do przekształcenia 
się w pełny. Mianowicie założenia płatków, odpowiadających 
pręcikom krótszym, ulegają zdwojeniu, a nawet potrojeniu 
(fig. 13.), które postępuje coraz dalej, aż w miejsce jednego 
założenia powstaną dwie (fig. 15, fig. 16.), a względnie trzy lub 
więcej brodaweczek, przekształcających się w płatki kwiatu 
pełnego. Podobnemu zdwojeniu lecz w kierunku stycznym do 
osi kwiatu t. j. równoległym do blaszki płatków ulegają te 
ostatnie, tak że na poprzecznym przekroju starszego pączka wi
dzimy zamiast 4 pierwotnych płatków (fig. 15. p, p, p, p.) 
ośm płateczków, ułożonych w dwa nadległe sobie okółki 
(fig. 16. p, p, p, p. i p’, p’, p’, p’.). Następnie ulegają zmianie 
owocolistki, bo zamiast rozrastać się podkowiasto w górę i zra
stać brzegami w słupek, rozpłaszczają się, przybierając postać 
zwyczajnych płatków korony kwiatu pełnego, lecz znacznie — 
bo prawie dwa razy — szerszych (fig. 16. carp.). Dno kwia
towe jednak nie przestaje rosnąć i wytwarza pod stożkowatym 
swym szczytem coraz to nowe listki (płatki) w takim mniej 
więcej porządku, iż przypominają się pierwsze stadya założenia 
obydwu okółków pręcikowia. Atoli porządek dalszego rozwoju 
płatków nie zawsze odbywa się tak uraiarowo, jak to przedsta
wia nasza fig. 16. Często zachodzą wielokrotne zdwojenia, sku
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tkiem czego liczba płatków rozmaicie się zwiększa, a schemat ko
lejnego następstwa i ułożenia takowych coraz więcej się zaciera.

Ostatecznie na podstawie powyższych badań powiedzieć 
możemy:

1. U laku (Oheiranthus Cheiri L.) najpierw tworzy się 
przednia zownętrzna działka kielicha, a nie tylna — jak sądzi 
Dr. Wretschko 1. c. pag. 215, który wprawdzie powołuje się 
na roślinę naszą, ale przytacza odpowiedne rysunki zdjęte 
z Erysimum canescens, a nie z Oheiranthus Cheiri. Różnica ta 
tak jest nie znaczna, że uwidocznia się dopiero w stadyum 
późniejszem, a mianowicie w większych rozmiarach działki 
przedniej (fig. 1. A, B). Lak zatem — według naszych spo
strzeżeń — przyłącza się pod względem kolejnego powstawania 
działek kielicha do ogólnej normy Eichlera, pomimo że posiada 
szczątkowe przykwiatki (bracteae, Deekbliitter).

2. Kwiaty pełne laku powstają w dwojaki sposób: a) albo 
nie zależnie od przemiany pręcików w płatki, przez zdwajanie 
się płatków, połączone z rozrastaniem się dna kwiatowego (osa
dnika) wszerz — albo b) przez zdwajanie się płatków i pręci
ków przy zupełnej przemianie ostatnich i owocolistków w płatki 
korony, przyczem wzrost osadnika na długość trwa bardzo długo 
i na nim tworzą się coraz to nowe nadliczbowe płatki korony.

3. Kwiaty laku pełne, czy to powstają sposobem pierw
szym, czy drugim, zachowują w pierwszych stadyach swego 
rozwoju ten sam porządek powstawania poszczególnych części 
składowych co i kwiaty proste (puste), a zmiany, mające na 
celu wypełnienie kwiatu, występują już po założeniu poszcze
gólnych okółków.

Do tych wyników doszedłem w pracowni gabinetu historyi 
naturalnej tutejszego zakładu. Miło mi też złożyć publicznie 
serdeczne podziękowania p. Dyrektorowi Drowi M. Maciszewskiemu 
za nader uprzejme ułatwianie nie tylko powyższych lecz wszyst
kich podejmowanych przezemnie badań przez szybkie dostar
czanie mi dzieł z biblioteki c. k. wiedeńskiego Uniwersytetu, 
a także koledze Prot. Zygmuntowi Schneiderowi we Lwowie 
za przejrzenie całych stosów Justa w celu sprawdzenia, czy przed
miot, obrany przezemnie do niniejszej rozprawy, nie był do
tychczas omawianym.

Tarnopol dnia 13. maja 1892.



Rysunki (z wyjątkiem fig. 8, 9, 11, 12 i 18) wykonałem 
zapomocą mikroskopu Zeissa i kamery Zeissa. Figury 8,11 i 12 
narysowałem odręcznie z natury, fig. zaś 9. wykonał przy po
mocy lupy, a lig. 18. wprost z okazu uczeń VII. klasy tut. za
kładu Stanisław Bogucki.

Fig. I.
Podłużny przekrój kwiatostanu Cheirantlius Cheiri. A. Pączek z pierw- 

szem założeniem działek (sepala s), B. Pączek w dalszem stadyum roz
woju, działka zewnętrzna przednia (s. a.) bierze przewagę nad tylną (s. p.). 
Pow. 105 razy.

Fig. 2.
Podłużny przekrój młodego pączka w chwili przed założeniem słupka, 

s -- działki (eepala), p  płatki (pętała), at. inf. - pręciki (dolne) krótszo 
[stamina (inferiora) broviora], st. snp. --- pręciki (górne) dłuższe [stamina 
(superiora) longiora). Pow. 105 razy.

Fig. 3.
Poprzeczny przekrój kwiatostanu. A. Pączek po założeniu kielicha 

i korony z poczynająccm się tworzyć założeniem pręcików krótszych. B. Pą
czek po założeniu działek, płatków, pręcików krótszych i dłuższych. Pow. 
105 razy.

Fig. 4.
Podłużny przekrój pączka po powstaniu słupka (g.), uwidoczniający 

poczynające się rozszczepianie płatka stojącego po stronic prawej. Db. =  przy- 
kwiatek (bractea, Deckblatt). Pow. 37 razy.

Fig. 5.
Taki sam przekrój z dalszem rozszczepianiem się założenia płatków 

po stronie prawej. Pow, 37 razy.
Fig. 6.

Przekrój poprzeczny odpowiadający fig. 2. Pow. 105 razy.

Fig. 7.
Połowa podłużnego przekroju pąozka. Pręciki wyróżnicowane; trzy

płatki o nierównym wzroście (płt p2, p3.). Pow. 37 razy.
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Fig 8.
Płatek naturalnej wielkości z blaszką rozszczepioną na dwie części 

i trzecią maleńką; na paznogcin rozszczepienie to zaledwo uwydatnione 
rowkiem z góry na dół biegnącym

Fig. 9.
Dno kwiatowe oglądane z góry ; — z, y, ślady płatków o niezupeł- 

nem rozszczepieniu, odpowiadającem lig. 8 ,  przy x ślad później powstałego 
płatka.

Fig. 10.
Podłużny wycinek z jednego promienia takiego dna z sześcioma płat 

kami (p, — p6), powstałymi przez rozszczepianie kolejne i ze słupkiem (g ). 
Pow. około 15 razy.

Fig. II i Fig. 12.
Działki kielicha rozszczepione. Wielkość nat.

Fig. 13
Poprzeczny przekrój pączka, z poczynającem się rozszczepianiem prę

cików dolnych. Pow. 105 razy.

Fig. 14.
Taki sam przekrój w stadyum rozwoju mlodszem. Pow. 105 razy 

Fig 15.
Taki sam przekrój; stadyum starsze jak  w lig. 13 ; rozszczepianie się 

postąpiło dalej. Pow. 105 razy.

Fig 16.
Przekrój poprzeczny pączka starszego kwiatu Pręciki krótsze zmie

nione w płatki (st. inf.) i zdwojone, podwojone płatki (p 1, p ), owocolistki 
(carp.) zamienione w płatki. Pow. Iu5 razy.

Fig. 17.
Podłużny przekrój całego kwiatu. Dno stożkowate Pow. 15 razy.

Fig. 18.
Kwiat pełny po 7 miesięcznym wzroście. Wielkość naturalna.
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Der Goldlack (Cheiranthus Cheiri L.)
Beitrag zur Morphologie der Blilte.

(Mit einer litographirten Tafel.)

f i e s  u  m  e.

Da im allgemeinen behauptet wird, dass die gefUllten 
BlUten eigentlich nichts anderes sind, ais BlUten, in welchen 
sieli Pollenbliitter in Blumenbliitter umwandeln, oder mit an- 
deren Worten, dass zur Verwandlung der einfachen in geflillte 
Bliiten die Pollenbliitter Anstosz geben, so babę ich die gefilll- 
ten Bliiten des Goldlacks untersucht, bei welchen die erwiihnte 
Verwandlung nicht immer nach der allgemeinen Kegel vor 
sieli geht. Ich fand niimlicli, dass die gefiillten BlUten des 
Goldlacks auf zweierlei Weise entstehen: einmal ist PUllung 
der BlUte von der Umwandlung der Pollenbliitter ganzlich 
undbhiingig, das andere Mai hiingt die FUllung von derselben in 
vollster Bedeutung dieses Wortes ab.

Im ersteren Falle bleiben die Pollenbliitter unveriindert, 
sie behalten ihre Grosze, entwickeln auch befruehtungsfahigen 
Blumenstaub und die FUllung der BlUte kommt zu Stande, 
indem der BlUtenboden in die Breite auswilchst und sich zu 
einem vierstrahligen Stern formt (fig. 9.), oder sich in zwei 
gegenuberstehende ziemlich breite Lappen umwandelt. Auf 
einem solchen BlUtenboden entstehen dann durch Spaltung 
(Dódoublement) der ersten Primordien (fig. 4. und fig. 5), wie 
aucli unabh&ngig (fig. 9. bei x.) mehrere Blumenbliitter, welche 
sich auch spiiter noch aber nur theilweise spalten kónnen 
(fig. 8). So entstehen gefullte BlUten, die 2 bis 7 ’/a mai so 
viel Pętała enthalten ais die einfachen. Dabei entwickeln sich 
die Staubbliitter und der Fruchtknoten vollkommen, die FrUchte 
reifen und geben keimfahigen Samen, wenn aber die Blumen-
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blatter die Zahl 25 mekr weniger iibersteigen, so welken die 
Pollenblatter ab, die geflillte Blute besitzt nur den Frucht- 
knoten, entwickelt aber keine Frilchte mehr.

lin zweiten Palle wiichst der Bliitenboden kegelformig in 
die Liinge (fig. 17.), alle Bliitterquirle werden in Pętała umge- 
wandelt und durch Dćdoublement vermehrt. ©ieses Auswachsen 
des Blutenbodens, wobei sick unter dem Seheitel desselben 
immer neue Blumenbliitter bilden, wiihrt oft recht lange. Ich 
kabe auf einer dreijahrigen Pflanze des Goldlaeks Bliiten obser- 
viert, die 7 Monate hindurck bliihten und dereń Boden eine 
Lange von 36 mm erreiclite (fig. 18).

Auszerdem war ick bestrebt die Entwicklung der gefllll- 
ten BlHten des Goldlaeks zu erforseken, worliber — so viel ich 
weisz — bisher noch niemand gehandelt hat. Zu diesem Zwecke 
untersuchte ich zahlreiche Quer- und Liingsscknitte der Spilze 
vieler BlUtenstiŁnde. Dabei beobacktete ich manche Details, die 
ich der Veróffentlichung wllrdig erachte, da die Herren Dr. A. 
W. Eickler und Dr. Wretschko in den Resultaten ihrer Beob- 
achtungen llber einfache BlUten auseinandergeken.

Was die Entwicklungsgeschichte der gefltllten Bliiten des 
Goldlaeks anbelangt, so gestalten sich dieselben nrsprunglich 
gleick den einfachen in der Porm eines am Seheitel abge- 
flackten Hóckers, der seitlich an der Axe des Bltitenstandes 
entsteht. Auf dem Hócker wird zuerst ein rudimentiires Deck- 
blatt (bractea) — (auf den Liingsschnitten) — sichtbar, spiiter 
das vwdcrc (fig. 1. A, B.) nicht aber kintere Kelchblatt, was 
aber Dr. Wretschko auch beim Goldlack, von welchem er iibri- 
gens keine Abbildung gibt, gesehen zu haben behauptet. Gleick 
darauf gelangt das hintere Kelchblatt zur Entwicklung, spiiter 
entstehen gleichzeitig die beiden seitlichen, Den vier Pętała 
folgen die kiirzeren Pollenblatter auf dieselbe Weise, wie es 
die oben citierten Autoren ubereinstimmeud angeben (fig. 3. 
A, B und fig. 14). Was aber die vier lfingeren Staubbliitter 
anbelangt, fuhren mich meine Beobacktungen zur Ansicht 
Eicklers. Die Anlage fur den zweiten Kreis der Staubbliitter 
schlieszt sich niimlick in Porm zweicr einfaćher Hócker an die, 
den inneren Sepala gegeniiberliegenden Seiten des Blutenbo
dens an (fig. 13. und fig. 15.), was dem Boden ein melir 
elliptischcs Aussehen yerleiht und nicht — (wenigstens bei mei- 
nen Pflanzen)— das Aussehen eines Yiereckes mit zugerundeten



19

Ecken, wie es Dr. Wretschko bei anderen Gattungen beob- 
achtet und damach abgebildet hat. Ich halte es daher fur un- 
nóthig, Herm Dr. Wretschko erst auf die Analogie gewisser 
Capparideen, bei welchen sich die von Dr. Eichler verfochtene 
Entstehungsweise der langen Pollenbliitter an den Hóckem anf 
das augenlalligste verificieren I&sst, aufmerksam zu machen, 
wie das Dr. Eichler (Flora 1869. pag. 101.) thut, denn unsere 
Figuren: 3. B, 13., 14. und 15. sprechen ohne Zweifel fur die 
Auseinandersetzungen Eichlers. Nach den vier getrennten 
Vegetationspunkten des Herm Dr. Wretschko wird man in 
dem angegebenen Entwicklungsstadium Goldlackbliite verge- 
bens suchen: — dieselben kommen erst spater zum Vorschein 
und zwar entstehen sie, wie dies Herr Dr. Eichler richtig an- 
gibt, durch Spaltung (Dedoublement) der Primordien.

Bis zu diesem Stadium verhalten sich die .geflillten Blii- 
ten des Goldlacks vóllig so wie die einfachen. Von diesem 
Zeitpunkte an aber kann man zweierlei Spaltungen (Dódouble- 
ment) beobachten: und zwar spalten sich entweder nur die 
Primordien der Blumenbliitter (Pętała) der gefullten BlUten 
erster Kategorie, oder die Primordien aller die Blute zusammen- 
setzenden Bliitter, was bei den Bliiten zweiter Kategorie sta tt. 
findet, wie es unsere Abbildungen (fig. 4., 5., 6., 13., 15. und
16.) auf das genaueste veranschaulichen.

Auf Grand der obigen Boobachtungen aller dieser Ent- 
wicklungsstadien glaube ich ganz zuversichtlich behaupten zu 
konnen, dass Dr. Wretschko nicht im Rechte stand, das De- 
doublement ais einen entwieki ungsgeschichtlich nachweisbaren 
Process in Abrede zu stellen.

Das Dedoublement kommt bei der Entstehung der Staub- 
bliittcr des zweiten Kreises nach meinen Beobachtungen bei 
Goldlack vor, und auch bei anderen Cruciferen was man aus 
den Auseinandersetzungen und Abbildungen des Herrn Dr. 
Eichler auf das genaueste ersehen kann: llberdies findet sich 
dieselbe Erscheinung bei der Vermehrung der Pętała in  den 
gcfiillłcn Bliiten des Goldlacks, obwohl sich im letzteren Falle 
die Vervielfaltigung der Blumenbliitter nicht allein durch Dó- 
doublement yollzieht, sondern auch durch getrennt auftretende 
Primordien, welche nach auszen hin an jedem Radius des 
Blutenbodens entstehen konnen.
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I .

Skład grona nauczycielskiego
w końcu roku szkolnego 1892.

A) Nauczyciele przedmiotów obowiązkowych:

1. Maurycy Maciszewski, Dr. fil., dyrektor, człon, kom. 
hist. Akad. urn. w Krakowie, uczył prop. fil. w kl. VII
i VIII, tygod. godz. . . • • • •  4

2. Michał Dura, profesor VIII kl. dyet, zawiadowca ga
binetu fizykalnego, uczył matematyki w kl. IV a, VI a,
VIĄ VII i VIII, fizyki w kl. IV a i VIII. tyg. godz. 20.

3. Apolinary Ellinger, profesor, gospodarz kl. I a, uczył 
języka niemieck. w kl. la , matem, w kl. la, II a,
II b i 111 b, tyg. godz. . . • • . 1 8 .

4. Ks. Franciszek Nieświatowski, profesor, uczył religii
ob. rzym. kat. w kl. I—VIII, tygod. godz. . . 1 6 .

5. Ks. Bazyli Kopytczak, profesor, uczył religii ob. gr.
kat. w kl. I—VIII, tyg. godz. . . - 1 6 .

6. Jan Hoszowski, profesor, zawiadowca biblioteki ruskiej
dla młodzieży, uczył języka ruskiego w kl. I—VIII, 
tyg. godz. . . . . . . . 1 7 .

7. Andrzej Jezierski, profesor, gospodarz kl. VII, uczył 
języka łacińskiego w kl. VII, greckiego w kl. VI b
i VII, polsk. w kl. la , tyg. godz. . . . 1 7 .

8. Józef Chlebek, profesor, uczył jęz. łacińsk. w kl. IIa
i IV a, polsk. w II a, tyg. godz. . . . . 1 7 .

9. Michał Jezienicki, Dr. fil., profesor, człon, kom. filol. 
Akad. urn. w Krakowie, gospodarz kl. VIII, uczył 
języka łacińsk. w kl. IV b, języka łać. w VIII i greek.
w kl. VIII, tyg. godz. . . . . . 1 6 .

10. Feliks Głowacki, nauczyciel, zawiadowca biblioteki 
nauczycielskiej i niem. dla młodzieży, uczył języka 
niemieckiego w kl. V, VI a, VII i VIII, tyg. godz. . 16.

11. Józef Nogaj, nauczyciel, zawiadowca biblioteki polskiej
dla młodzieży, gospodarz klasy V, uczył języka gre
ckiego w kl. V, polskiego w V, VI a, VII i VIII, 
tyg. godz.............................................................................. 17.
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12. Jan Leniek, Dr. fil., nauczyciel, człon, kom. hist. 
Akad. um. w Krakowie, zawiadowca zbioru map 
geogr., gosp. kl. 1<5, uczył geogr. i hist. pow. w kl.
Ib, IIIb. V, V Ib, i VII, języka polskiego w kl. Ib, 
tyg. godz..............................................................................19.

13. Roman Gutwiński, nauczyciel, człon, kom. fizyogr. 
Akad. um. w Krakowie, zawiadowca gabinetu przy
rodniczego, uczył hist. natur, w kl. I<z i Ą H a i b,
V i VI a  i b, fizyki w kl. III a i b, tyg. godz. . 18.

14. Edward S trutyński, nauczyciel, gosp. kl. VI a, uczył
języka łacińsk. w kl. I<zi VI <z, greckiego w kl. VI<z, 
tyg- godz.............................................................................. 19.

15. Jan Ralski, Br. fil., nauczyciel, gosp. kl. IV b, uczył 
matem, w kl. Ib, III a, IV i V, fizyki w kl. IV b
i VII, tyg. godz. . . . . . . 1 9 .

16. Bazyli Bilecki, egz. zast. naucz., gosp. kl. IV a, uczył 
hist. i geogr. w kl. II b, I V V I  a i VIII, jęz. niem.
w kl. IV a, tyg. godz. . . . . . 1 9 .

17. Bolesław Stojanowski, egz. zast. naucz., gospodarz 
kl. VIĄ uczył jęz. łacińsk. w kl. NIb, greek, w kl.
IV a, polsk. w kl. IV a  i VI b, tyg. godz. . 1 6 .

18. Antoni Libera, zast. naucz., gosp. kl. III a, uczył jęz.
łacińskiego w kl. Ib  i Ula, greckiego w kl. Ula, 
tyg. godz. . . . . . . . 1 9 .

19. Michał M atusiak, zast. naucz., gosp. klasy III b, uczył 
jęz. łacińskiego w kl. III b i V, greckiego w kl. III^, 
tyg. godz. . . . . . . .  17.

20. Szymon Dorundiak, zast. .naucz., gosp. kl. II<£, uczył 
języka łacińskiego w kl. II b, niemieckiego w kl. II b
i IV b, tyg. godz. . . . . . . 1 7 .

21. Eugeniusz Pasiecznicki, zast. naucz., gosp. kl. I Ia,
uczył hist. i geogr. w kl. Ia , IIa, IIIZ> i IVĄ języka 
niem. w kl. II a, tyg. godz. . . . . 1 9 .

22. Ignacy Suski, zast. naucz., uczył jęz. greek, w kl.
IV b, polsk. w kl. II b, III a, III b i IV b, tyg. godz. . 16.

23. Edmund Mitkiewicz, zast. naucz., uczył języka nie
mieckiego w kl. Ib, Ula, III b i VI b. tyg. godz. . 18.
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Samuel Aron Taubeles, Dr. fil., Rabin, kierownik 
szkoły izraelickiej im. Perlą, uczył religii mojż. w kl.
I—v m , tyg. godz. . . . . . .  8.

B) Nauczyciele przedmiotów nadobowiązkowych:

1. Jan Leniek, j-w. uczył historyi kraju rodź, w kl. III
i VII; Bazyli B ilecki, ]’• w. uczył historyi kraju rodź, 
w kl. IV a  i IV b\ Eugeniusz Pasiecznicki, j- w. uczył 
hist. kraju rodź, w kl. III a, w każdej klasie po go
dzinie tygodniowo . . . . . . 5 .

2. Antoni GedroyĆ, naucz, szkoły realnej, uczył języka
francuskiego w trzech oddziałach, tyg. godz. . . 6.

3. Bolesław Stojanowski, j. W. uczył kaligrafii w dwóch
oddziałach, tyg. godz. . . . . . . 2 .

4. Sylwester Ochnicz, naucz, c. k. semin. nauczycielskiego, 
udzielał nauki rysunków wolnoręcznych, tyg. godz. . 4.

5. Jan Ralski, j- W. uczył gimnastyki w trzech oddziałach,
tyg- godz................................................................................... 6.

6. Karol Staniewicz, naucz, szkoły realnej, udzielał nauki
śpiewu w dwóch oddz., tyg. godz. . . . . 4 .

Zmiany w gronie nauczycielskiem w ciągu roku 
szkolnego 1892.

Dekretem Wysokiego c. k. Ministerstwa w. i o. z dn. 24. 
czerwca 1891 I. 11499 został zamianowany p. Władysław 
Bojarski, zast. naucz., nauczycielem rzeczywistym przy c. k. 
gimnazyum w Przemyślu ; p. Jacek Zieliński, nauczyciel przy 
tutejszym zakładzie, przydzielony w roku szkolnym 1891 do 
c. k. gimnazyum w Rzeszowie, został przeniesiony w tym- 
samym charakterze służbowym do c. k. gimnazyum w Jaro
sławiu; dla tutejszego zaś gimnazyum zostali zamianowani rze
czywistymi nauczycielami pp.: Jan Ralski, Dr. fil. pryw. nauczy
ciel gimnazyum w Chyrowie i Józef Zagrodzki zast. naucz, 
c. k. gimnazyum w Przemyślu.

Rozp. Wysokiego c. k. Ministerstwa w. i o. z dn. 3. 
września 1891 1. 18763 został prof. szkoły realnej w Tarnopolu
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p. Apolinary Ellinger przydzielony także na r. 1892 do tutejszego 
zakładu, a prow. nauczyciel p. Antoni Gedroyć przeniesiony 
do szkoły realnej tarnopolskiej.

P. Józef Zagrodzki otrzymał rozp. min. z dn. 23. wrze
śnia 1891 1. 768 urlop i został zamianowany c. k. inspektorem 
okręgowym w Nowym Sączu.

Wysoka c. k. Rada szk. kr. przyznała tytuł c. k. profe
sora Dr. Michałowi Jezienickiemu rozp. z dn. 7. sierpnia 1891
1. 13923 i p. Józefowi Chlebkowi rozp. z dnia 28. września 
1891 1. 753.

Rozp. z dnia 7. września 1891 1. 17047 przeniosła W y
soka c. k. Rada szkolna do tutejszego zakładu p. Ignacego 
Suskiego, zast. naucz, przy gimn. w Nowym Sączu i p. Edmunda 
Mitkiewieża z c. k. gimnazyum realn. w Brodach.

Rozp. z dn. 8. października 1891 1. 19350 zamianowała 
Wysoka Rada szk. kr. p. Dr. Samuela Taubelesa nauczycielem 
religii dla uczniów wyznania mojżeszowego w tutejszem c. k. 
gimnazyum, rozp. z dn. 26. paźdz. 1891 1. 20646 powierzyła 
naukę śpiewu w tymże zakładzie p. Karolowi Staniewiczowi, 
nauczycielowi szkoły realnej, a rozp. z 3. grudnia 1891 1. 21945 
naukę gimnastyki naucz. Dr. Janowi Ralskiemu, jako nauczy
cielowi przedstawionemu przez Tow. gim. „Sokół“.

Rozp. J. E. p. Ministra w. i o. z dn. 23 maja 1892 1. 86 
został prof. M. Dura przeniesiony do ósmej rangi.

Przedmioty nadobowiązkowe.
1. Historya kraju rodzinnego. Naukę tę wykładano w 5 od

działach uczniom kl. III, IV i VII, po jednej godzinie tyg. 
Mianowicie uczono w III. kl. sposobem biograficznym aż 
do r. 1492, w klasie IV. tak samo do czasów najnow
szych. W VII. kl. uczono systematycznego rozwoju dzie
jów krajowych według podręcznika A. Lewickiego od r. 
1447 do 1815, z uwzględnieniem współczesnych stosun
ków państw sąsiednich.

2. Język francuski. W 3 oddziałach 6 godzin tygodniowo.
W 1 oddz. wzięto podług gramatyki Studniarskiego po
rządkiem podręcznika do lekcyi 70 włącznie i 15 ustępów 
franc, do opowiadania. W  2 oddz, ukończono podług
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tego samego podręcznika część I. t. j. naukę o formach 
do lekcyi 104. Nadto przetłómaczono z Telemaka Fene- 
lona ks. I, II, III i IV. W  3. oddz. wzięto do lekcyi 120 
i przetłómaczono do XII. księgi z Telemaka.

3. Kaligrafia. Uczęszczali wyznaczeni uczniowie kl. I. i II.
w 2 oddziałach po 1 godz. tyg. W klasie I. podano 
ogólne zasady kaligrafii; poczem przerabiano metodą 
genetyczną alfabet łaciński i niemiecki, szczegółowo wy
jaśniając stosunek wzajemny, sposób pisania i łączenia 
z sobą zasadniczych kresek. Pisano tylko w 2 liniach 
podług wzorów nauczyciela z tablicy. W klasie II. po- 
wtórzono teoryą pisma w krótkości. Przy stopniowem 
zmniejszaniu wielkości liter starano się o dokładność 
w wykończaniu poszczególnych części liter. Pisano po
czątkowo w 2 liniach, potem na 1 linii. — Pisano we
dług wzorów nauczyciela z tablicy, posługiwano się także 
wzorami Tarczyńskiego (poi.) i Nowickiego (niem.). Po
dano ogólne zasady pisma rondowego.

4. Gimnastyka. Uczniów pobierających tę naukę podzielono na
dwa oddziały, a wszystkie oddziały na 10 zastępów po 
10 do 12 uczniów. Każdy oddział pobierał naukę dwa 
razy tygodniowo. Na każdej lekcyi zajmowano uczniów 
w pierwszej połowie godziny gimnastyką szwedzką z ciężar
kami lub laskami i pochodową; w drugiej zaś połowie 
odbywano z nimi ćwiczenia na przyrządach, zachowując 
systematyczne stopniowanie ćwiczeń I. i II. stopnia do 
rozwoju fizycznego uczniów i ich wieku. Osobno ćwiczyli 
się w 2 godz. tygodniowo przodownicy.

5. Śpiew. W 2 oddziałach 4 godz. tyg. 1) Zasady układu muz.,
interwały, znaczenie bemołu, krzyżyka i kasownika, takt 
i tempo muz., ćwiczenia w sekundach, tercyach i kwar
tach; przygotow. do chóru mieszań. 2) Śpiew chóralny: 
ćwiczenia w śpiewaniu pieśni kościelnych, cerkiewnych 
i świeckich.

6. Rysunki. 4 godz. tyg. Rysowanie linii prost. na tablicy,
kombinacye z linii prostych, ornamenta element, i cienio
wane, kształty geometryczne i przedmioty inne podług 
zasad perspektywicznych; rysowanie głowy ludzi i zwie
rząt, kwiatów i liści.



II. Rozkład nauk z Foku szkolnego 1892

Klasa Religia J ę z y k  ła c iń s k i  1 Język grecki Język polski Język ruski Język niemiecki Historya i  geografia M a t e m a t y k a Nauki przyrodnicze Propedeutyka
Liczba 

godzin (x- 
godniowo j

I.

2 godziny
rz. kat. Katechizm relig. 

chrtcic. kat. Dra J . Schu- 
stera w tłóm. As. Zieliń
skiego. Wyd. 3 . zS S i zoe 
Lzoozoie.

gr. kat. A a . Topoilb- 
CKiS. X))IICTflIIbCKO-Ka- 
ToanuKift KaTexit3jri. 
flaa I. icaHCH iukO.tł 
rHMita3ia.’ibiiHX'Ł u pc- 
aabuustb . JlbBOnb 1881.

5 godzin
Dr, Zyg. Samolewicz: Zzoigzła ,ga 

'(z. łacińskiego dla ki. Z i  U. Lwów nj
§, 1, 7, S (3 pierwsze wiersze ust. 1J  

2, 3) §. 10, u .  12 (do uw 1) §. 1 3 J  
20, 23 (bez wyjątków) 24 (b. w.) 25

26, 29, 36, 37, 38, 39 (5 przymiffl 
. 41, 42 (card. i ordin.) §. 43 (1 -4 )  

45 (uw. 1 i 4) §• 40—50. 51 (2, 7, s; 
§. 54—6 i , 62 (1), 63 (1, 2). §. 64, (8 

T. Sołtysik. Przykład) do tłómaczesA 
łaó. na pa/. i  poi. na łaó. Lwów 1S91. 3

Od listop. co lydz. zad. szk.

■ 9 (G 
6 -1 S , 
b. w.) 
lików)
§■ 44, 
5 2 ( 0

-

3 godziny
Dr. A. Małecki. Gram, jyzyka pol

skiego. Ilyd. 8  Lwów iSiyi. Elementar
na nauka 0 zdaniu pojedynczem i zlo- 
żonem, najpospol. zdań, pobocz., naj
ważniejsze znaki pisarskie, elcm. nauk, 
odm. im. i słowa, przyg. nauka składni,

/•'. / ‘róchnicki ■— J .  11'ojcik. Iiypisy 
polskie.- Lwóno iSgo. Czytanie, opowia
danie, deklam. W I. pótr. ćwiczenia 
ortograf, co tydzień. W II. pólr. na 
przemian ćwicz, ortog. i wypracow. 
stylist. szkolne; pod koniec roku cza
sem zad. domowe.

3 godziny
rpauaTHK a pycicoro 

A3biKa ftjia  uiKÓjfb ce- 
pcfliiwb ITaniicaifb flp i-  
0 . OronoBCKift. JlbBÓBŁ 
1889 p.

PycK a ^H iaiiK a /(jut 
HII3innX‘b K.tflCb UIKÓJPb 
eepe/(nbix'b. H. I. Yjio- 
JKHBTl 10.1. PoiuaubuyKI,. 
y  JTbBOBi. Bbifl. 3. 1886.

6 godzin
German —  Petclenz. Ćwiczenia nicm. 

na I. kl. Wyd. 3 .  Lwów 1891. Materyal 
zawarty w „Ćwiczeniach11. Co tydzień 
zad. szkolne, niekiedy domowe lub or
tograficzne.

3 godziny
A'. Bcnoni — Tatomir. Krótki

rys geograf i. Hyd. 4. i  3. 1889 i  1890. 
Atlas Kozenna — Gustawicza lub Am- 
thora — Issleiba. Pojęcia wstępne z ge
ografii fizycznej i matematycznej. Opis 
powierzchni ziemi według jej natural
nych własności. Zarys geografii polit. 
z szczegół, uwzględ. Europy. Ćwiczenia 
kartograficzne.

3 godziny
Wł. Zajączkowski. Początki arytmetyki na kl.

Z «9'<Z. 3 . Lwów 1887. Dziesiętny układ liczb,
4 działania liczbami całkowitymi i dziesiętny
mi — niemianowanymi i mianowanymi. Me
tryczne miary i wagi. Podzielność liczb. Ułam
ki zwyczajne.

J . Mocnik —  G. Maryniok. Geometrya po
glądowa. Cz. I  Wyd. b. Lwów 1889. Pojęcie 
ilości przestrzennych, linia prosta, koło, linie 
równoległe, kąty i trójkąty, zasadnicze kon- 
strukeye. Ćwicz, dom. Ćo miesiąc zad szkolne.

2 godziny
M. Kowicki. Zoologia obrazowa. Wyd. 

b. Kraków 1890. I. półr. Ważniejsze 
zwierzęta ssące, mięczaki, szkarłupnie, 
jamochłony i pierwoszczaki. II. półr. 
Najważniejsze robaki i czlonkonogi.

- 30 I

II.

2 godziny
rz. kat. Historya biblijna 

starego zakonu Ks. 'Toma
sza Dąbrowskiego. Stani
sławów zSSz.

gr. kat. Uci-opifl Ci- 
Oaifina c ia p o ro  11 uo- 
uo ro  saBfrra, nepeao- 
HCim-b n a  asuK b pycKiń
3. II. n ó c aa  T uąa . 'I .  1. 
TIlbÓb ł  1877.

8 godzin
Gram, jak  w I. kl. Powtórzeni® nauki 

ki. I. i  wszystkie części z gramatyki opu
szczone w kl. 1.

Zżr. Z. Samolewicz. Przykłady do tłóm. ‘ z j .  
łaó. na poi. i  poi. na łaó. czgśó U. wydanie 3 . 
Lwów 1SS7. Co miesiąc : 3 zad. szk. f i  dom.

-

3 godziny
D r. A. Małecki. Gram. j(z . połskiega 

Hyd. 7. I.wów rS8b. Element, nauka
0 zdaniu ztożonem, powtarzanie i uzu
pełnianie element, nauki 0 formach.

Wypisy polskie dta klas niższych k. 
szkół gimn. T. 11. Wyd. j .  Lwów 18S4. 
Czytanie, opowiad., deklamacya, nie
kiedy ćwiczenia ortogr. Co miesiąc 3 
zad. na przemian dom. i  szk.

2 godziny
Gramatyka jak w ki. I. 

PycKa llBTaiiKaAżifliiH3- 
UIltX'b K.MC'b IUKÓ.Tb CC-
pe,tHbixtb. H. II. yno - 
5ICHBŁ 10. Poaiailb'lyK’L. 
y  JlbBOBli 1879.

6 godzin
German —  Petdenz. Ćwiczenia nicm. 

na 11. ki. Wyd. ł .  i  2. Lwów i8qr. Ma- 
teryał zawarty w „Ćwiczeniach'1. Ćwi
czenia pisemne jak w I. kl.

4 godziny
■IB. Baranowski —  L. Dziedzicki. Geo

grafia powszechna Wyd. 4. 1. 3  I.wów 
1890. Geografia fizyczna i polityczna 
Azyi i Afryki. Przegląd pionowego i po
ziomego układu, tudzież hydrografia 
Europy polud. i zachodniej. Ćwiczenia 
kartogiaficzne. Atlas jak w kl. I

Wclter — Sawczyński Dzieje powsze
chne skió,w:c. Cc. 1. Iły,/. 3 . Krakó;,' 
/SSb. Dzieje starożytne.

3 godziny
l l  ł. Zajączkowski. Początki arytmetyki na kl. 

II. -wyd 2. Lwów 1891. Skrócone mnożenie 
i dzielenie, stosunki, proporeye, reguła trzech, 
nauka 0 miarach, wagach, monetach.

Geometrya jak w I. kl. Przystawanie trój
kątów wraz z zastosowaniem. Nauka 0 czwo
robokach i wielobokach. Nauka 0 kole. Ćwi
czenia domowe. Co miesiąc zad szkolne.

2 godziny '
I. półr. M. Kowicki. Zoologia obraz. 

Wyd. 3 . Kraków 1880. Ptaki, gady, 
plaży i ryby

II. pólr. D r. J .  Rostafiński. Botan. 
dia klas niższych. Kraków i88b. Opisa
nie najważniejszych roślin jawnokwia- 
towych krajowych i zagranicznych, ma
jących zastosowanie w przemyśle i ty
powych przedstawicieli roślin skryto- 
kwiatowycli.

- 30

II I .

2 godziny
rz. kat. Historya biblijna 

nowego zakonu A~s. Toma
sza Dąbrowskiego. Stanisła
wów zSSz.

gr. kat. H e io p ia  óu- 
óaiitna c ia p o ro  u  no- 
Boro 3.nrbTa, nepeao- 
acuBtb n a  a3HKb pyCKifi
B. II. nO caa T nąa . H.
U . - IbBÓBŁ 1877.

6 godzin
Dr. Z. Samolewicz. Gram. ;j:. łaó. wyd. 3. 

opr. T. Sołtysik. Lwóro 1S91. Skladniarzgody 
rządu w połącz, z tłóm. odpowiedniafiSprzy-

cładów z poi. na łacińskie.
7''. Próchnicki. Przykłady do tłóm. : j .  poi. 

na łaó. na kl. D L -wyd. 2. Lwów iS ę i . f
W. Kłak Kornel. Kcposa Żywoty sławnych 

miżó-.o. lzoów /SSS. Arysty.les, Cynioą, Epa- 
minondas, Pelopidas, Miltyades, Temistokles. 
Co 14 dni zad. szk., co 3 tyg. zad. dóm.

5 godzin
Cnrtius-Hartel. Gram. i(z. greckiego 

na i(z. polski przeł. L . Ćwikliński iScyo.
Dr. K. Schenki. Przykłady do tłóm. 

z grcc. na pot. i  pot. na grec. opracował 
J .  Lewicki i  P. Parylak. Praga zSgr.

Odmiana imion i czasowników na 
0). Tlóm. z jęz. grec. na poi. i poi 
na grecki. Od połowy listopada co 
miesiąc 1 zad. szk., 1 dom.

3 godziny
Gramatyka jak  w II. kl. System, na

uka 0 deklin. z ważniej, wyjątk. Nie
odmienne części mowy, składnia zgody 
i rządu, pisownia i interpunkeya.

Wypisy polskie dla klas niższych c k. 
szkół gimn. T. UL Ilyd  j .  Lwóto iSSg. 
Czytanie, opowiad., krótkie wiadomości
0 życiu i zasługach tych pisarzów, z 
których dziel poznano wyjątki. Dekla
macya. Co 14 dni zad. dom. lub szk.

2 godziny
Gramatyka jak w I. kl. 

PycKa HHTaHKa nna III. 
KJiacbi uiKdjTb cepe- 
flIIbIXb. yjI03KHB'b OM. 
napTHgRifi JIbBÓB'b 1886

5 godzin
Dr. K. Petelenz. Deutsche Grammatik 

Jur dic gałiz. Mittclschulcn. Kraków 1S90. 
Składnia zgody i rządu — zdanie na
gie, rozwinięte, ściągnięte i jednokrotnie 
złożone. Nauka 0 szyku.

German —  Petclenz. Ćwiczenia nicm. 
na kl. III. Lwów 1890. Czytanie, tló- 
maczenie, opowiad., deklamacya. Co 
14 dni zad. dom. lub szkolne.

3 godziny
j Geografia jak w 11. kl. Szczegółowa 

geografia Europy środkowe;, wschód, 
i północnej z wykluczeniem monarchii 
austr.-węgierskiej. Geografia Ameryki 
i Australii Atlas jak w kl. 1.

We/ter — Sawczyński. Cz. 11. Wyd.
3  Kraków 1888. Dzieje średniowieczne

3 godziny
ll'ł. Zajączkowski. Początki arytmetyki i  al

gebry. ilyd. 2. Lwów 1S91. Działania rachun
kowe niezupełnymi ułamkami dziesiętnymi. 4 
główne działania rach. liczb, ogóinemi z wy
łączeniem ułamków, potęgowanie, wyciąganie 
2. i 3. pierwiastka.

J  Mocnik —  G. Maryniok. Geometrya po
glądowa. Cz. II. Wyd. 4. lw ów  iS8b  Prze
miana, pomiar i podobieństwo figur. Ćwiczenia 
domowe. Co miesiąc zad. szkolne.

2 godziny
I  półr. A. M. Łomnicki. Mineralogia 

dia klas niższych szkół średnich. Wyd. 2. 
Lwów rS8S. Opisanie najważniejszych 
gatunków minerałów i skal.

11. pólr. J . Soleski. Kauka fizyki. 
Wyd. 2. Lwów 1890. Pojęcia wstępne, 
ciepło, chemia.
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IV .

2 godziny
rz. kat. Liturgika kat. 

Ks. Frenela —  tłom. Ks. 
Jachimozoskicgo. Praga 1873.

gr. kat. U n iyp rnK a  rp. 
Kai. nepKBii, yaoaceua
A-I. TopOHbCKIIMŁ.

JIłbóbł 18S7.

6 godzin
Dr. Z. Samolewicz. Gram. jgz. łaó. wyd. 4. 

Lwów /SSb. Nauka 0 czasach, trybach,ji imio
nach czasownikowych. Nauka prozodyilO ka
lendarzu rzymskim, ważniejszych miarach, mo
netach, wagach rzym. Tłóm. z j. poi. pa lać.

/•’. Próchnicki. Przykłady do tłóm. :  ys. poi 
na łaó. na IV . kl. Lzoów iSSS.

J . lrammer. C. Julii Caesaris commBtt. dc 
bcllo Gallico zS S j .  lib. I. (z op mowy uh.)lV. VI.

Giyzar- Ziwsa. Wybór pism P. Dzódyusza

4 godziny
Gramatyka jak  w 111. kl.
Przykłady do tłóm. jak  w III. kl.

Odmiana czasown. na ft< i nieprawi
dłowych. Najważniejsze części ze skła
dni. Tlómacz. jak  w III. kl., 2 zadania 
na miesiąc.

3 godziny
Gramatyka jak w II. kl. Składnia 

w obrębie czasownika, systematyczna 
nauka konjug., 0 zdaniach złożonych, 
okresach i szyku. Wierszowanie.

/F i/A r polskie dla klas niższych c. k. 
szkół gimn. -T. IV . Wyd. a. Lwów 1888. 
Czytanie, opowiadanie, wiadomości 0 
życiu i  zasługach pisarzów jak  w III. 
kl., deklamacya. Na miesiąc 2 zad., na 
przemian dom. i szkolne.

2 godziny
Gramatyka jak w I kl. 

PycKa HHTauKa jpia IV . 
Knachi niKÓ.Tb cepeflH. 
yjiojKHBŁ Om . H ap in ą- 
Klfi. JTbBÓBł, 1886.

4 godziny
Gramatyka jak w III. kl Powtórze

nie fleksyi, nauki 0 partykułach i 0 szy
ku, nauka rządu, szyku i składni.

German —  Petclenz. Ćwiczenia nicm. 
na kl. IV , Lwów r8qr. Czytanie, tlóma- 
czenie, opowiadanie i uczenie się na 
pamięć celniejszych ustępów —  tlóm. 
z poi. na niemieckie. Co 14 dni zad. 
dom. lub szkolne.

4 godziny
I. póir. Wclter —  Sawczyński Dzieje 

powszechne skrócone. Cz. III. Wyd. V. 
Kraków 1891. Historya nowożytna z 
szczegółowem uwzględnieniem dziejów

II. pólr. St. Majerski. Geografia mo
narchii austr. - wigierskiej. Lwów 1S90. 
Atlas Tramplera. Szczegółowa geografia 
i statystyka austr.-węg. monarchii.

3 godziny
III. Zajączkowski. Początki arytmetyki i  al

gebry. Ilyd. 2. Lwów iSSS. Stosunki i propor
eye złożone, reguła trzech złożona, rachunek 
procentu, rachunek spółki, mieszaniny, reg. 
łańcuchowa, równania 1. stopnia.

Geometrya jak w III. kl. Wzajemne poło
żenie linii prostych i płaszczyzn, kąty bryło
we, główne rodzaje brył, powierzchnia i obję
tość brył. Ćwiczenia domowe. Co miesiąc 
zad. szkolne.

2 godziny
Fizyka jak  w III. kl. Mechanika, 

magnetyzm, elektryczność, akustyka, 0- 
ptyka, ciepło promieniste.
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Fast. Hercules et Cacus. Co miesiąc zadania
2 szkolne 1 domowe.

' v -

2 godziny
rz. kat. Dogmatyka ogól

na Dra Konrada Martina, 
tłom. Ks. Jachimowskicgo. 
Lwów iSóy.

gr. kat. y>ieónilKI> K ai. 
pcan riu  j a a  bucuiiix-l 
K aacb iukO-t ł  cepeatinsŁ  
n ó c aa  B auaepa, iiauu- 
caBŁ H). lle .ieuib. H. 1. 
HbbObb 1876.

6 godzin
Gram, jak w IV. kl. Powtórzenie i uzu

pełnienie składni zgody i rządu.
B. Trzaskowski. Ćwiczenia łacińskie na ki. 

V. i  VI. wyd. 2. Tarnów 1S79. - Ćwiczenia 
gramat. styl.

A. Zingerie. Titi Lizjii ab Ci te  arndita /Uri 
ed. 11. corr. Pragac iSSy . lib. II.

P. Owidyusz Kaso jak w IV. kl. Metan). 
Niobe, Jason et Medea, Meleag. Pliil. et llauc. 
Orplieus. Ipliig. Aias et L'lixes. Fast. De Fa- 
biorum interitu. — Odpowiednie Spartye ze 
staroż. mitol. literat. Co miesiąc 1 zad. szk.

5 godzin
Gram, jak w III. kl. Składnia zgo

dy i rządu.
Dr. Schenkla. Przykłady do tłómacz. 

(stare wydanie). Odpowiednie ćwiczenia.
E. Fiaercr. Chrestomalya z pism Xe- 

nofonta. Lwów 1S8S. Anab. I. II. VI. 
VII. VIII. XIII. XVII. XVIII. Cyrop.
I. VI.

Scheindler-Sołlysik. Homera Iliada to 
skróceniu. Czyść I. Lwów tScyo. lib. I. 
III. (częściowo). Odpow. partye ze star, 
liter, mitol.. Co mieś. 1 zad. szk.

3 godziny I
Gram, jak w IV. kl. Powtórzenie 

i uzupełń, wiadom. z glosowni i etyni., 
uzasadn. nauki 0 formach, poznanie za
sad tworzenia i przemiany w zaki.gło- 
sowni i lleksyi, przy pomocy czytania 
wyjątków z pomników jęz. staropolskiego.

Er. Próchnicki. Wypisy polskie dla 
ki. V. Poznanie na podstawie wypisów 
zwyklejszych tropów i figur, rozmaitych 
rodzajów stylu, jakoteż najważniejszych 
gatunków prozy i poezyi. Wiadomości 
historyczno-literackie 0 odnośnych pi
sarzach. Deklamacya. Co 3 tygodnie 
zadanie, na przemian dom. i szk.

2 godziny
XpecTOMaTia e iap o -  

pycKa una Bbicuinx,b 
K.nacb riiMtia3ia.'ibiii,ix'b. 
BbfftaBŁ 0 . OroitoBCKiii. 
JlbBÓlfb 1881.

4 godziny
Lampcl. Dcutsches Lcsebuch Jiir dic 

V. CL Czytanie, wypisów z stosownem 
objaśnieniem gramatycznem, stylisty 
cznein i estetycznem. Deklamacya. 7 
zadań na pólr., na przemian domowe 
i szkolne.

3 godziny
W. Zakrzewski. Historya powszechna. 

C~~tśl 1  Kraków 1891. Dzieje starożytne 
aż do podbicia Italii przez Rzymian.
Z geografii starożytnej odpowiednie

4 godziny
P. Dzhoiński. Algebra. Lwów rSgr. 4 działania 

liczbami algebraicznymi. Liczby odjemne. Po
dzielność liczb. 4  zasadnicze działania rachunko
we ułamkami zwyczajnymi i dziesiętnymi. 
Skrócone 4 działania, stosunki i proporeye. 
Zastosowanie proporcyi do rozwiązania zaga
dnień reguły trzech i rachunku procentowego. 
Rachunek podziału, reguła łańcuchowa. Ró
wnania stop. I. 0 jednej i kilku niewiadom.

7< Mocnik —  T. Stanccki. Geometrya dia 
klas wyższych szkół średnich. Wyd. 2. Lwów 1889. 
Planimetrya. Ćwiczenia domowe. Co miesiąc 
zad. szkolne.

3 godziny
I. pólr. A. M. Łomnicki. Mineralogia 

i  geologia dia klas zoyższych szkół średn. 
Ilyd. j .  Lzoów 1891. Krystalografia sy
stem., przegląd ważniejszych minerałów 
z ttwzględn. ich fizycznych i cliemiczn. 
własności, krótki pogląd na budowę ziemi.

II. pólr. Dr. J .  Rostafiński. Botanika 
szkolna dla kłos zoyższych Kraków t88b. 
Najważniejsze wiadomości z morfologii, 
anatomii, fizyologii i systematyki roślin.
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VI.

2 godziny
rz. kat. Dogmatyka szcze- 

gółmoa Dra Martina, tłóm. 
Ks. Jachimozoskicgo. Lwów 
iSby  r.

gr. kat yaeÓHHiCŁ KaT. 
p eau riu  a a a  ihjciiihxi> 
K.'iaObIUKÓ.Tb cepc^m isŁ  
nócaa  B auaepa. iianac. 

K). Heaetnb. ll .  11. Jb u ó B i 
1878 p.

6 godzin
Gram, jak w IV. kl. Powtórzenie i uzu

pełnienie z gramatyki nauki 0 użyciu/czasów 
i trybów.

Ćwiczenia jak w V. kl. Ćwicz. grUjn. styl.
Linkcr - K/imscha - Sołtysik. G'. Só[łus/vusza 

Kryspa wojna z Jugurtą. Lwów cSSi).
Kornitzcr-Sołtysik. M. Tullinsza Cycerona 4. 

mowy przeciw Katy/inie. Lwów /SS j. Mowa I.
E. Eichler P. Ijergilii Maronis Car.sc/. Pra

gac iSSy. Aen. 11. Buc. V. Gcor. l.audes 
Italiae. Laudes vitae rusticae. Odpowiednie 
parlye ze starożytn. mitol. literat. Co miesiąc
1 zad. szkolne.

5 godzin
Gram, jak w 111. kl O zaimku,

0 stronach słowa, 0 czasach, trybach, 
infin. part, attrakc.

Przykłady jak w V. kl. Odpowiednie 
ćwiczenia. Kcnofont jak w V. O1 rona 
Sokratesa. Część 1. Ii.

A. Ilolder. Herodoti histor. Uh. VI. 
Pragae 1S87. Homer jak  w V. Część 1. 
11. lib. V. VI. XXII. Co miesiąc 1 zad. 
szkolne.

3 godziny
J .  Wójcik — S. Tarnowski iPypisy 

polskie. Czfśó I. Lwów iSyo. Czytanie 
arcydzieł literatury narodowej od poi. 
XVI. w. do połowy wieku XVIII, Ili- 
s orya literatury (przy sposobności czy
tanych wyjątków) od początku do cza
sów Stan. Augusta. Deklamacya..'Go 3 
tygodnie zad, szkolne lub domowe.

2 godziny
XpecTOM.iTia CTapo- 

pycKa naa  Buctiiitx,b 
K.iacb ruMiia3iaabiiuxi>. 
Bu^aii-b Om . OroitoBCKiii. 
.IbBÓB-b 1881.

Pycica 'iHTaiiKa a aa  
Bucuioa FHtuiia3ifi. y.'io- 
acHBi, A a. BapaitnbcKia.

1. JlbBÓBi, 1S70.

4 godziny
Lampcl. Dcutsches Lesebuch fu r  dic 

VI. Ci. Czytanie celniejszych utworów 
z wypisów z objaśnieniem gram, styli- 
stycznem i estetycznem i uwzględnie
niem biografii autorów. Deklamacya. 
W całości czytano: I.essing's Mina v. 
Barnhelm. 7 zadań jak w V. klasie.

4 godziny
IV. Zakrzewski. Historya powszechna. 

Cz. 1. Kraków /S91.
A. Gindcly — M. Markiewicz Dzieje 

powszechne. T. II. Ilyd. 2. Kzcszóto 1SS7 
Historya rzymska od wojen punickicli. 
Wieki średnie

3 godziny
Pi-. Mocnik. Arytmetyka i  algebra dta kłos 

zoyższych przeł. J .  Bodyński. Lwóno ZS79. Po
tęgi, pierwiastki, liczby niewymierne, liczby 
uro one, logarytmy. Równania II. stop. 0 je 
dnej niewiadomej.

logarytmy Koehłcra, Adama lub Causa.
Geometrya jak w V. kl. Stereometrya, try- 

gonoinetrya do rozwiązywania trójkątów. Ćwi
czenia domowe. Co miesiąc zad. szkolne.

2 godziny
Dr. J . Petclenz. Zoologia. H^'d. 2. 

Sambor 1891. I. pólr. Budowa ciała 
ludzkiego, zwierzęta kręgowe. II. pólr. 
Zwierzęta bezkręgowe.
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V II

2 godziny
rz. kat. Etyka katolicka 

Dra K. Martina, tłómacz. 
Ks. Soleckiego. Lwów iSby

gr. kat. yueulIHKT. rp  
K ai. Etiiku , n ócaa  Ba
uaepa, nepeaoTKiiBi. na 
a3biKB pycKifl Ihoptco 
y  JlbBOBt 1885.

5 godzin
Gram, jak  w IV. kl. Infmitivus, pa 

pinum —- szyk wyrazów, figury retor
/•'. Próchnicki. Ćwiczenia łaó. na 

i VIII. Lwów zSSt. Ćwiczenia gram.
II. K o li M. T. Ciceronis orał, sel 

In Verrem accus. lib. IV. V. Prag. iS
. Kornitzcr-Sołtysik. M. T. Cycerona 

0 przyjaźni. Lwów igc/o.
E  Eichler. P. VcrgHii Maronis 

Pragac 1SS7. Aen. IV. VI. Odpowiei 
tye ze staroż. literat, mitologii. Co
1 zad. szk.

r / / .
btylist.
U z. //•

i ' Z-ZZ„r 

Lr. j«7.
tie par- 
Lniesiąc

4 godziny
Gram, jak w III. kl. O infinit. par- 

ticip. 0 zdaniach pytajnych, negacyach.
Przykłady jak w V. kl. Odpowiednie 

przykłady.
C. Woltke. Demosthenis orationes sel. 

Pragae 1S77. Olint I. III. Przeciw Fi-

7< Paliły. Ilomcri Oddysseae epitamae 
pars I. Pragae. lib. I. V. VI. IX. Co 
miesiąc zadanie szkolne.

3 godziny
Wypisy polskie jak w VI. kl.
■S'. Tarnowski — !•'. Próchnicki. Wy.

pisy polskie. Ćz(śó II. Lwów /Sg i Wy- 
iątki z arcydzieł literatury narodowej 
od połowy wieku XVIII. Historya lit 
na podstawie czytanych wyjątków od 
połowy XVIII wieku. Deklamacya. Co 
miesiąc zad. nom. lub szkolne. .

2 godziny
PycKa uitTaiiKa aaa  

ni.tcuton r>iMiia3ifi. y.ao- 
TKitiib A a EapBinibcKiH
H, II )IbiiÓB'b 1871.

4 godziny
Lampcl. Dcutsches Lcsebuch fu r  dic

1II. CL Celniejsze ustępy z wypisów 
w połączeniu z estetycznemi, stylisty- 
cztiemi i literackiemi uwagami. W ca
łości Goethe: Gotz von Berlichingcn, 
Egmont. Schiller: Jungfrau v, Orleans 
i Wilhelm J'ell. Co miesiąc 1 zad. dom. 
lub śzkolne.

3 godziny
A. Gindcly - - .17. Markiewicz Dziele 

powszechne T. III. llya'. l\:cs: •?,’
Dzieje nowożytne

Dr. A  Letoicki Zarys histo,yi Polski 
i krajów ruskich. Ilyd. 2. Araków tSS8  
do r. 1492.

3 godziny
Arytmetyka jak  w VI. kl. Równania kwa

dratowe 0 2 niewiadomych, równania stopni 
wyższych i wykładnicze. Postępy ar. i geont. 
rachunek procentu składanego. Ułamki łańcu
chowe i wartości przybliżone. Równania nieo
znaczone I. stopnia. 1’ermutacye, kombinacye, 
waryacye. Wzór Newtona.

Gcpmetrya jak  w VI. kl. Powtórzenie i u- 
zupełnienie trygonometr. Zastosowanie algebry 
do geometryi. Geometrya analityczna. Ćwicz, 
dom. Co miesiąc zad. szkolne.

3 godziny
J . Sa/cski. 1 Cyklad nauki fizyki. Lzo. 

1S83. Mechanika ciał stałych, ciekłych 
i lotnych, astronomia, nauka 0 cieple.

2 godziny 
Kozłowski. Po

czątki logiki. Lzoów 
1S91. I. pótr. do 
dedukcyi. II. półr. 
do końca.
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V I I I

2 godziny
rz. kat. Historya kościoł, 

kalol. Anton. Wapplcra — 
//,!/«. Jakubowicza. Wyd. J  
AroAe 1SS4.

gr. kat. H e io p ia  KaT 
HepKuu n ócaa  I£. J e p  
■taepa n a  a3biK t pycKit 

nepeaołKUBi.B.11 Hłiióii 
1875 p.

5 godzin
Gram, jak w IV. kl.
Ćwiczenia ja k  w VII. kl. Ćwiczeni
J .  Muller. Corn. Taciti de origine, 

ribus ac populis Germanorum Pramt 
§. 1 - 2 S .

J . Muller. Cor. Taciti opera, quae 
vol. 1. Pragae 1SS4. Annal. lib. 1.

M. Petselenig. Q. Iloratii Tlacd 
Pragae zSSy . Carm. I. 1, 2, 3, I0 
15, 21, 22. II. 9, IO, I3, I4, 1?)
2, 3. 30, IV. 2, 3, 7, 9. Epod. I, 2 
1, 9. Epist. I. 1. II. 2. Co miesiąc 
szkolne.

Istylist.
rno- 

j  1SS5. 

fersunt

r. sel.
12, 14,
111. 1, 

i Sat. I. 
zadanie

5 godzili
Gram, jak w III. kl.
Przykłady jak w V. kl. Ćwiczenia

stylistyczne.
J .  Lewicki. Płatana Apołogia Sokra

tesa i  Kryton z88g.
J .  Król. Platonis Laches zSSS. 
Szubert - Majchrowicz, Sofoklesa Anty

gona. Praga /S S y .  Najważniejsze wia
domości z liter, mitol. starożytności. Co 
miesiąc J zadanie szkolne.

3 godziny
polskie. Cześć II. jak w VII. 

kl. Czytanie ustępów z arcydzieł litera
tury narodowej od wystąpienia Mickie
wicza,' Co miesiąc 1 zadanie na prze
mian dom. lub szkolne.

2 godziny
PycKa 'litiaiiK a ^aa  

Bijciuoft riiMiia3ifi. y.ao- 
ó kiib i Aa. BapBiiiibCKiii. 
’I. III. AbBÓBb.

4 godziny
L am l cl Deutsches Lesebuch fu r  dic 

V III  Cl, Celniejsze ustępy z wypisów; 
nadto w całości: G oethe: Hermann 
und Dorothea, Iphigenie auf Tauris. 
Schiller: Maria Stuart, Walleństeins 
Lager 11. Piccolomini. Co miesiąc 1 z. 
dom. lub szk.

3 godziny
I. pólr IV. Tomka. Dzieje monarchii 

austryacko-wigicrskicj, przełożył M. Mar
ki,toicz. Kzcszów /S77. Historya austr.
węg. monarchii

II. pólr. I. Szaranicwicz. Krótki o/is 
geografii austr. Wig, monarchii. Ilyd. 3 . 
Lwów i88b. Tramplera: Atlas d. óst. 
ung. Monarchie.

Powtórzenie liist. powsz.: w I. pólr, 
średniow. i nowożytn. w II. pólr. staroż.

2 godziny
Arytmetyka jak  w VI, kl.
Geometrya jak w VI. kl. Powtórzenie, upo

rządkowanie i zastosowanie w przykładach 
całego przedmiotu nauki. Co miesiąc zadanie

3 godziny
Fizyka jak w VII. kl. Magnetyzm 

i elektryczność, nauka 0 ruchu falo
wym, akustyka, optyka.

2 godziny
J . Criiger. Za

rys psychologii, prze
łożył Z. Sazoczyński. 
Kraków 1878. I. pł. 

do naukio uczuciach. 
II. pólr. do końca. 31
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IX. Rozkład nauk  n a  ro k  szkolny 18@2>.

Klasa Religia J ę z y k  ła c iń s k i Język grecki Język polski Język ruski Język niemiecki Historya i  geografia M a t e m a t y k a Nauki przyrodnicze Propedeutyka
Liczba 

godzin ty 
godniowo

I.

2 godziny
rz. kat. Katechizm relig. 

chrześc. kat. Dra J . Schu- 
stera w tłom. Ks. Zieliń
skiego. Wyd. 3 .  1888 we 
Lwowie.

gr. kat. Aa. Topoilb- 
CKifi. XpncTaHhcKO-Ka- 
ToaaąKiii Kaiexn3siŁ 
j m  I .  kjmch inKÓa-B 
rHMna3iaaŁiiŁixTs a pe- 
aJiBHBix,B. JIbbOb-ł 1881.

8 godzin
Dr. Zyg. Samolewics: Zwifzła gramatyka 

j(z. łacińskiego dla kl. 1. i  II. Lwów 1891.
§• L  7, 8 (3 pierwsze wiersze ust. I.) §. 9 (>, 

2, 3) §. 10. 11, 12 (do uw 1) §. 13, 16— 18, 
20, 23 (bez wyjątków) 24 (b. w.) 25 (b. w.)
§ 26, 29, 36, 37, 38, 39 (5 przymiotników)
§. 41, 42 (card. i ordin.) §. 43 (1—4) §. 44, 
45 (uw. 1 i 4) §. 46—50, 51 (2, 7, 8) 52 (1)
§. 54—6 i , 62 (1), 63 (1, 2). §. 64, 65.

T. Sołtysik. Przykłady do tłómaczenia z  jfz .  
łaś. na fo l. i  fo l. na łaś. Lwów 1891.

Od listop. co tydz. zad. szk.

-

3 godziny
Dr. A. Małecki. Gram. | j(zyka fol- 

skiego. Wyd. 8  Lwów rSgz. Elementar
na nauka 0 zdaniu pojedynczem i zło- 
żonem, najpospol. zdań, pobocz., naj
ważniejsze znaki pisarskie, ęlem. nauk, 
odm. im. i słowa, przyg. nauka składni.

F. Próchnicki —J .  U'ojcik\ Mtyfisy fol- 
skie. Lwów 1890 lub 1892. Czytanie, opo
wiadanie, deklam. W I. półr. ćwiczenia 
ortograf, co tydzień. W  II, półr. na 
przemian ćwicz, orlog. i wypracow. 
stylist. szkolne; pod koniec roku cza
sem zad. domowe.

3 godziny
rpaMaTBKa pycKoro 

a3BiKa Tina uikOjtb ce- 
peflBBTŁ HanacaBi ^P"B- 
0 . OroaoBCRifi. JTłbObł 
1889 p.

PycKa HaiaaKa flaa 
111131118X1. KJIJICT. IUKfl.TB 
cepe^BHSŁ- 1 . I. yno - 
MCBBfc K. JTyaaKOBCKia. 
y  JlŁBOBi. 1892.

6 godzin
German —  Petelenz. Ćwiczenia niem. 

na I .  kl. Wyd. 3 .  Lwów 1891. Materyał 
zawarty w ,,Ćwiczeniach". Co tydzień 
zad. szkolne, niekiedy domowe lub or
tograficzne.

3 godziny
K. Benoni — L . Tatomir. Krótki 

rys geografii. Vyd. 3 . 1890. Atlas Ko- 
zenna — Gustawicza lub Amthora — 
Issleiba. Pojęcia wstępne z geografii fizy
cznej. Opis powierzchni ziemi według 
jej naturalnych własności. Zarys geo
grafii polit. z szczegół, uwzględ. Europy. 
Ćwiczenia kartograficzne.

3 godziny
Wł. Zajączkowski. Początki arytmetyki na kl 

I. wyd. 3 .  Lwóio Z891. Dziesiętny układ liczb 
4 działania liczbami całkowitymi i dziesiętny
mi — niemianowanymi i mianowanymi. Me
tryczne miary i wagi. Podzielność liczb. Roz
kładanie na czynniki. Najprostsze działania 
ułamkami zwyczajnymi; wspólna miara i wielo-

J .  Mocnik —  G. Maryniok. Geomelrya fo- 
glądozoa. Cz. I. Wyd. 6. Lwów 1889. Pojęcie 
ilości przestrzennych, linia prosta, koło, linie 
równoległe, kąty i  trójkąty, zasadnicze kon- 
strukeye. Ćwicz, dom. Ćo miesiąc zad szkolne.

2 godziny
M. Nowicki. Zoologia obrazowa. Wyd 

6. Kraków 1890. I. półr. Ważniejsze 
zwierzęta ssące i owady.

II  półr. Rostafiński J .  Botanika dla 
klas niższych. Wyd. I. Kraków 1892.

Opisywanie niektórych roślin zarod
kowych z rozmaitych rzędów i porów
nywanie ich głównych cech, celem po
znania ich pokrewieństwa.
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: IL

2 godziny
rz. kat. Historya biblijna 

starego zakonu Ks. Toma
sza Dąbrowskiego. Stani
sławów 1888.

gr. kat. HcTOpia 6i- 
(SaifiHa c-raporo a ao- 
Boro 3aB-bTa, nepeao- 
acnB-B aa a3BiKB pycKia 
B. H. nócaa Taga. H. 1. 
JUbBÓBT. 1877.

3 godzin
Gram, jak  w 1. kl. Powtórz 

z kl. I. i wszystkie części z gram 
szczone w kl. 1.

D r. Z. Samolewicz. Przykłady do 
łaś. na fo l. i  fo l. na łaś. czfśś I I  
Lwów 1887. Co miesiąc i 3 zad. s

tyki opu-

tłóm. z j .  
wydanie 3. -

3 godziny
Gram, jak  w kl. I. Element, nauka

0 zdaniu złożonem, powtarzanie i uzu
pełnianie element, nauki 0 formach.

Wyfisy folskie dla klas niiszych c. k. 
szkół gimn. T. II. Wyd. b. Lwów 1892. 
Czytanie, opowiad., deklamacya, nie
kiedy ćwiczenia ortogr. Co miesiąc 3 
zad. na przemian dom. i  szk.

2 godziny
Gramatyka jak  w kl. I. 

PycKa HaTaHKafljiHHB3- 
u ia s i K.iacB uiKÓjfB ce- 
peflHLisi. H. I I .  yao- 
skbbt. K). PoJiaiiBtyKi.. 
y  X bbob4  1879.

6 godzin
German —  Petelenz. Ćwiczenia niem. 

na 11. kl. Wyd. z. i  2. Lwów 1891. Ma
teryał zawarty w „Ćwiczeniach". Ćwi
czenia pisemne jak w I. kl.

Mkl.

4 godziny
B. Baranowski —  L . Dziedzicki. Geo

grafia fowszechna. Wydanie 6 Lwów 
1892. Geografia fizyczna i polityczna 
Azyi i Afryki. Przegląd pionowego i po
ziomego układu, tudzież hydrografia 
Europy polud. i zachodniej. Ćwiczenia 
kartograficzne. Atlas jak  w kl. I.

We/ter —  Sawczyński. Dzieje fowsze- 
chne skrócone. Cz. I. Wyd. 3 . Kraków 
i88b. Dzieje starożytne.

3 godziny
Wł. Zajączkowski. Początki arytmetyki na kl. 

11. wyd. 2. Lwów Z891. Ułamki zwyczajne, 
zamiana ułamk. zwyczajnych na dziesiętne i od
wrotnie, stosunki, proporeye, reguła trzech, 
nauka 0 miarach, wagach, monetach.

Crnz/wńja jak w I. kl. Przystawanie trój
kątów wraz z zastosowaniem. Nauka 0 czwo
robokach i wielobokach. Nauka 0 kole. Ćwi
czenia domowe. Co miesiąc zad. szkolne.'

2 godziny
I. półr. M. Nowicki. Zoologia obraz. 

Wyd. b. Kraków 1890. Ptaki, gady, 
płazy i ryby i po kilka form reszty 
zwierząt bezkręgowych.

II. pólr. D r. J .  Rostafiński. Botan. 
dla klas niższych, zoyd. 2. Kraków 1892. 
Dalszy ciąg nauki z kl. I .  Opisywanie 
innych roślin zarodkowych i układanie 
ich w system. Najważniejsze z typo
wych przedstawicieli roślin zarodniko-
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II I .

2 godziny
rz. kat. Historya biblijna 

nowego zakonu Ks. Toma
sza Dąbrowskiego. Stanisła
wów 1889.

gr. kat. H ciop ia  6n- 
Óaiaaa c iaporo a ho- 
Boro saBfrra, nepeao- 
atBB-B aa b 3bikb pyciciS 
B. U. n6caa Taąa. U. 
I I .  JLbbOb i. 1877.

6 godzin
Dr. Z. Samolewicz. Gram. ję z. łaś. wyd. 3 . 

ofr. T. Sołtysik. Lwów 1891. Składnia zgody 
i rządu w połącz, z tłóm. odpowiednich przy
kładów z poi. na łacińskie.

F. Próchnicki. Przykłady do tłóm. z j .  fo l. 
na łaś. na kl. III . wyd. 2. Lwów 1891.

W. Kłak Kornel. Nefosa Żywoty sławnych 
mfżóio. Lwów 1888. Arystydes, Cymon, E pa. 
minondas, Pelopidas, Miltyades, Temistokles. 
Co 14 dni zad. szk., co 3 tyg. zad. dom.

5 godzin
Curtius-Hartel. Gram. jgz. greckiego 

na igs. fo lski frze ł. L . Ćwikliński 1892.
D r. K. Schenkl, Przykłady do tłóm. 

z  grec. na fo l. i  fo l. na grec. ofracował 
J .  Lewicki i  P. Parylak. Praga 1891.

Odmiana imion i czasowników na 
£0. Tłóm. z jęz. grec. na poi. i poi 
na grecki. Od połowy listopada co 
miesiąc 1 zad. szk., 1 dom.

3 godziny
Dr. A. Małecki. Gram. jrz. fotskiego 

Wydanie 7. Lwów 1886. System, na
uka 0 deklin. z ważniej, wyjątk. Nie
odmienne części mowy, składnia zgody 
i rządu, pisownia i interpuąkcya.

Wyfisy folskie dla klas niższych c 6. 
szkół gimn. T. III. !Vyd j .  'Lwów 1889. 
Czytanie, opowiad., krótkie Wiadomości
0 życiu i zasługach tych pisarzów, z 
których dzieł poznano wyjątki. Dekla
macya. Co 14 dni zad. dom. lub szk.

2 godziny
Gramatyka jak w I, kl. 

PycKa nirraiiKa II I .
kżihcbi niKftjrh cepe- 
JHBIXb. yjIOHCHBfc Om . 
napTBUKia JlbBÓBT, 1886

5 godzin
D r. K. Petelenz. Deutsche Grammatik 

fu r  die ga/iz. Mittelschiden. Kraków 1890. 
Składnia zgody i rządu — zdanie na
gie, rozwinięte, ściągnięte i jednokrotnie 
złożone. Nauka 0 szyku.

German —  Petelenz. Ćwiczenia niem. 
na kl. III. Lwów 1890. Czytanie, tłó- 
maczenie, opowiad., deklamacya. Co 
14 dni zad. dom. lub szkolne.

3 godziny
Geografia jak w II. kl. Szczegółowa 

geografia Europy środkowej, wschód, 
i północnej z wykluczeniem monarchii 
austr.-węgierskiej. Geografia Ameryki 
i Australii. Atlas jak  w kl. I.

Welter —  Sawczyński. Cz. II. Wyd. 
3 . Kraków 1888. Dzieje średniowieczne.

3 godziny
W ł. Zajączkowski. Początki arytmetyki i  al

gebry. Wyd. 2. Lwów 1891. 4 główne działania 
rach. liczb, ogólnemi, całkowitemi i ułamkami; 
druga potęga i wyciąganie 2. pierwiastka. Dzia
łania rachunkowe niezupelnemi liczbami; skró
cone mnożenie i dzielenie i zastosowanie dziel, 
skróć, przy pierwiastku 2. stop.

J .  Mocnik — G. Maryniok. Geometrya fo -  
gląderwa. Cz. II. Wyd. 4 . Lwów 1S86. Prze
miana, pomiar i podobieństwo figur. Ćwiczenia 
domowe. Co miesiąc zad. szkolne.

2 godziny
I. półr. J .  Soleski. Nauka fizyki. 

Wyd. 2. Lwów 1890. Pojęcia wstępne, 
ciepło, chemia.

II. półr. A. M. Łomnicki. Mineralogia 
dla klas niższych szkół średnich. Wyd. 2. 
Lwów r888. Opisywanie najważniejszych 
gatunków minerałów i skał, bez względu 
na system.
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IY .

2 godziny
rz. kat. Liturgika kat. 

Ks. Frencla —  tłom. Ks. 
Jachimowskiego. Praga 1882.

gr. kat. JlBTypPHKa rp . 
KaT. nepKBB, yjiOJKeiia
Aa. TopoabCKBa-L.

A bbóbł 1887.

6 godzin
D r. Z. Samolewics. Gram. jfz .  łaś. wyd. 3 . 

Lwów 1891. Nauka 0 czasach, trybach, i  imio
nach czasownikowych. Nauka prozodyi. O ka
lendarzu rzymskim, ważniejszych miarach, mo
netach, wagach rzym. Tłóm. z j. poi. na lać.

F. Próchnicki. Przykłady do tłóm. z j fz .  fo l. 
na łaś. na I V  kl. Lwów 1888.

J .  Irammer. C. Ju lii Caesaris comment. de 
bello Gallico 1883. lib. I. (z op mowy ub.) 11. VII.

Gryzar - Ziwsa. Wybór fism  P, Owidyusza 
Nazona do fotrzeb gimn. fo l. zastos. J . Skufnie- 
wics. Lwów 1880. Matam. Ouattnor aetates.

4 godziny
Gramatyka jak  w III  kl. wyd. z r. 1890 
Przykłady do tłóm jak  w III. kl. 

Odmiana czasown. na i nieprawi
dłowych. Najważniejsze części ze skła
dni. Tłómacz jak  w III. k l , 2 zadania 
na miesiąc.

3 godziny
Gramatyka jak w III. kl. Składnia 

w obrębie czasownika, systematyczna 
nauka konjug., 0 zdaniach złożonych, 
okresach i szyku. Wierszowanie.

Wyfisy folskie dla klas niższych c. k. 
szkół gimn. T. IV . Wyd. 2. Lwów 18S8. 
Czytanie, opowiadanie, wiadomości 0 
życiu i zasługach pisarzów jak  w III. 
k l , deklamacya. Na miesiąc 2 zad., na 
przemian dom. i szkolne. ;

2 godziny
Gramatyka jak  w I kl. 

PycKa HHiaHKa IV .
KJiacBi iiiKÓJTL cepeflH. 
yaoHcairb Om. Hapian- 
Kifi. AbudB-b 1886.

4 godziny
Gramatyka jak w III. kl Powtórze

nie fleksyi, nauki 0 partykułach i 0 szy
ku, nauka rządu, szyku i składni.

German — Petelenz, Ćwiczenia niem. 
na kl. IV , Lwów 1891. Czytanie, tłóma- 
czenie, opowiadanie i uczenie się na 
pamięć celniejszych ustępów — tłóm. 
z poi. na niemieckie. Co 14 dni zad. 
dom. lub szkolne.

4 godziny
2godz. We/ter—  Sawczyński Dzieje 

fowszcchnc skrócone. Cz. III . Wyd. V. 
Kraków 1891. Historya nowożytna z 
szczegółowem uwzględnieniem dziejów

2 godz. Si. Majerski. Geografia mo
narchii austr.-węgierskiej. Lwów 1892. 
Atlas Tramplera. Szczegółowa geografia 
i  statystyka austr.-węg. monarchii.

3 godziny
Wł. Zajączkowski. Początki arytmetyki i  al

gebry. Wyd. 2. Lwów z888. Równania 1. stop, 
z 1. i więcej niewiad., równ. 2 i  3 stop. 0 ile 
przy rach. geom. mają zastosowanie. Podno
szenie do sześcianu i pierw. 3 stop, reguła 
trzech złożona, rachunek procentu, rachunek 
spółki, mieszaniny, reg. łańcuchowa.

Geomefya jak w III. kl. Wzajemne poło
żenie linii prostych i płaszczyzn, kąty bryło
we, główne rodzaje brył, najprostsze wypadki 
obliczania powierzchni i objętości brył. Ćwicze
nia domowe. Co miesiąc zad. szkolne. ™

2 godziny
Fizyka jak  w III. kl.
I. pólr. Magnetyzm, elektryczność, 

mechanika ciał stałych.
II. półr. Mechanika ciał płynnych 

i lotnych, geografia astronomiczna, aku
styka, optyka.
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Fast. Arion. Co miesiąc zadania
1 domowe.

2 szkolne

i Y -

2 godziny
rz. kat. Dogmatyka ogól

na Dra Konrada Martina, 
tłom. Ks Jachimowskiego. 
wyd. 2. Lwów 1889.

gr. kat, yieÓHBK-Ł KaT. 
peaaria ja a  bbiciuikt. 
KjiiicB iuk6.tb  cepeflH Bsi 
uOcaa Banaepa, itana- 
caBŁ K). Heaeaib. H. I. 
JIbbOb-ł  1876.

6 godzin
Gram, (przygodnie). Ćwiczenia gramat. 

styl, m  podstawie lektury.
A. Zingerle. Titi Lroii ab Urbe łondita libri 

cd. II. corr. Pragae 18S7. Ub. I  i  X X I.
P  Owidyusz Kaso jak  w IV. kl. Metam. 

De Phaetonte, Daedalus et Icarus. Phil. et 
Bauc. Orpheus. Ipliig. Aias et Ulixes. Fast, 
llercul. et Cacus, I-udi cereales Odpowiednie 
partye ze staroż. mitol. literat. Co miesiąc
1 zad. szk.

5 godzin
Gram, jak  w IV. kl. Składnia zgo

dy i rządu.
Dr. Schenkl-Lewicki-Parylak. Przykłady 

do tłómacz. Lwów 1891. Odpowiednie

E. Fiaerer. Chrestomatya z fism  Xe- 
nofonta. Lwów 1888. Anab. I. II. VI. 
VII. VIII. XIII. XVII. XVIII. Cyrop.
I. VI.

Scheindler-Sołtysik. Homera Iliada w 
skróceniu. CzgSś I. Lwów 1890. lib. I. 
IV. Odpow. partye ze star, liter, mitol. 
Co mieś. 1 zad. szk.

3 godziny
Gram, jak w IV. kl. Powtórzenie 

i uzupełń, wiadom. z głosowni i etym., 
uzasadn. nauki 0  formach, poznanie za
sad tworzenia i przemiany w zakr. gło
sowni i fleksyi, przy pomocy czytania 
wyjątków z pomników jęz.staropolskiego.

Fr. Próchnicki. Utyfisy folskie dla 
kl. V. Poznanie na podstawie wypisów 
zwyklejszycli tropów i figur, rozmaitych 
rodzajów stylu, jakoteż najważniejszych 
gatunków prozy i poezyi. Wiadomości 
historyczno-literackie 0  odnośnych pi
sarzach. Deklamacya. Zadań 7 na pół
rocze, na przemian dom. i szk.

2 godziny
XpecTOMaTia ciapo- 

pycKa rjih B bicuiazi 
KJiac-b raM Haaianbabijti. 
BbiftaBi 0 . OroaoBCKiS. 
JlbBOBi 1881.

4 godziny
Petelenz- Wezner. Deutsches Lesebuch fu r  

die V. CI Lwów 1892. Czytanie wypi
sów z stosownem objaśnieniem grama- 
tycznem, stylistycznem i estetycznem. 
Uzupełń, wiadomości gramatycznych. 
Lektura domowa. Deklamacya. 7 za
dań na półr., na przemian domowe

3 godziny
W. Zakrzewski. Historya fowszechna. 

Czfśś I. Kraków 1891. Dzieje starożytne 
aż do podbicia Italii przez Rzymian.
Z geografii starożytnej odpowiednie 
działy.

4 godziny
P. Dztwiński. Algebra. Lwów 1S91. 4 działania 

liczbami algebraicznymi. Liczby odjemne. Po
dzielność liczb. 4  zasadnicze działania rachunko
we ułamkami zwyczajnymi i dziesiętnymi 
okrócone 4 działania, stosunki i proporeye. 
Zastosowanie proporcyi do rozwiązania zaga
dnień reguły trzech i rachunku procentowego. 
Rachunek podziału, reguła łańcuchowa. Ró
wnania stop. I. 0 jednej i kilku niewiadom.

I .  MÓcnik —  T. Stanecki. Geometrya dla 
klas wyższych szkół średnich. Wyd. 2. Lwów 1889. 
Planimetrya. Ćwiczenia domowe. Co miesiąc 
zad. szkolne.

3 godziny
I. pólr. A. M. Łomnicki. Mineralogia 

i  geologia dla klas wyższych szkół Sredn. 
Wyd. 3 . Lwów 1891. Krystalografia sy

stem., przegląd ważniejszych minerałów 
z uwzględn. ich fizycznych i chemiczn. 
własności, krótki pogląd na budowę ziemi.

II. półr. Dr. J .  Rostafiński. Botanika 
szkolna dla klas wyższych Kraków 1886. 
Najważniejsze wiadomości z morfologii, 
anatomii, fizyologii i systematyki roślin.
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YI.

2 godziny
rz. kat. Dogmatyka szcze

gółowa D ra Martina, tłom. 
K s Jachimowskiego. wyd 2. 
Lwów 1889 r.

gr. kat yieóiuiK -b Kar 
peaaria flaa bbicuihs-b 
K.IHC-BUlKÓjrh eepc3HHX-Ł 
nócaa Bauaepa, iianac- 

K) Heaeuib. ’I .  I I .  H bbOb-l  
1878 p.

6 godzin
Gram, jak w V. kl
Ćwicz gram. styl, na podstawie lektury. 
linker - KUmscha - Sołtysik. G. •Sallustyusza 

Katylina Lwów 1889.
Kornitzer-Sołtysik. M. Tulliusza Cycerona 4. 

mowy frzeciw Katylinie. Lwów 1889. Mowa I.
E. Eichler P. Vergffli Maronis Car. sel. Pra

gae 1S87. Aen. I. Buc. I. Geor. Laudes 
Italiae. Laudes vitae ruslicae. Odpowiednie 
partye ze starożytn. mitol. literat. Co miesiąc
1 zad. szkolne.

5 godzin
Gram, jak w kl. V. O zaimku,

0 stronach słowa, 0 czasach, trybach, 
infin. part, attrakc.

Przykłady Schenkla - Samo/ewicza. Od
powiednie ćwiczenia. Kenofont jak w V. 
Obrona Sokratesa. Część I. II.

A. Holder. Herodoti histor. lib. VIII. 
Pragae 1887. Homer jak  w V. Część 
II. lib. XVI. XVIII. XX. XXIV. Co 
miesiąc 1 zad. szkolne.

3 godziny
J . Wojak —  S. Tarnowski Wyfisy 

folskie. Cz(Sś I. Lwów 1S90. Czytanie 
arcydzieł literatury narodowej od poł. 
XVI. w, do połowy wieku XVIII. Hi- 
s orya literatury (przy sposobności czy
tanych wyjątków) od początku do cza
sów Stan. Augusta. Deklamacya. Zad. 7 
na pólr. przeważnie domowe.

2 godziny
XpecTOMaTia ciapo- 

pycKa una BBiciuax,b 
KaaCtb rHMHa3i!lJlbHBIX'b. 
Bbi/taBb Om . OroaOBCKift. 
.IbBdBT, 1881.

PycKa BBTaaKa flaa 
BBicinofi raMHa3iił. yao- 
HCBBl Aa. BapBBHbCKlS. 
H. I. HbBÓBŁ 1870.

4 godziny
Petelenz- Werner. Deutsches Lesebuch fu r  

die VI. Cl. Lwów 1892. Czytanie wypi
sów z objaśnieniem gram, stylistycznem 
i estetycznem. Deklamacya. Lektura do- 
moiya. 7 zadań jak w V. klasie.

4 godziny
W. Zakrzewski. Historya fowszechna. 

Cz. I. Kraków 1891.
W. Zakrzewski. Dzieje fowszechne.

T. II. Kraków 1892. Historya rzymska 
od wojen punickich. Wieki średnie.

3 godziny
Fr. Mocnik. Arytmetyka i  algebra dla Has 

wyższych frzeł. J  Bodyński. Lwóio 1879. po- 
tęgi, pierwiastki, liczby niewymierne, liczby 
urojone, logarytmy. Równania 11. stop. 0 je 
dnej niewiadomej.

Logarytmy Koehlera, Adama lub Causa.
Geometrya jak w V. kl. Stereometrya, try- 

gonometrya do rozwiązywania trójkątów. Ćwi
czenia domowe. Co miesiąc zad. szkolne.

2 godziny
Z>r. J .  Petelenz. Zoologia. Wyd. 2. 

Sambor 1891. I. półr. Budowa ciała 
ludzkiego, zwierzęta kręgowe. II. półr. 
Zwierzęta bezkręgowe.
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1 VII-

2 godziny
rz. kat. Etyka katolicka 

Dra K. Martina, tłómacz. 
Ks. Soleckiego, wyd. 2. 
Lwów 1883.

gr. kat. yaefianKŁ rp. 
KaT. Etbkk, aócaa Ba
naepa, nepeaoacHBT. aa 

b 3bik 'l  pycK ifi y . IIiopKO. 
y  Abboij-Ii 1885.

5 godzin
Gram, jak w V. kl.
Ćwiczenia gram, stylist. na  po^st. lektury.
Kornitzer-Sołtysik. M. T. Cycerona: or. fr o  

Roscio, de imfer. Cn. Pomfei ; Cało niaior. Lwów 
1890.

E  Eichler. P. Vergi!ii Maronis Car. sel. 
Pragae 1887. Aen. VI. i  wyjątki z IX do XI. 
Odpowiednie partye ze staroż. litęrat. mitolo
gii. Co miesiąc 1 zad. szk.

4 godziny
Gram, jak w IV. kl. 0  infinit. par- 

ticip. 0 zdaniach pytajnych, negacyach.
Przykłady jak  w VI kl. Odpowiednie 

przykłady.
C. Wottke. Demosthenis orationes sel. 

Pragae 1877. Olint I. Przeciw Fili
powi I. O pokoju.

F. Pauly. Ilomeri Oddysseae efitomae 
fa r s  I. Pragae. lib. I. V. VI. IX. X. 
Co miesiąc 1 zadanie szkolne.

3 godziny
IVyfisy polskie jak w VI. kl.
S. Tarnowski —  F. Próchnicki. Wy

fisy  folskie. Czfśś II. Lwów 1891. Wy
jątki z arcydzieł literatury narodowej 
od połowy wieku XVIII. Historya lit. 
na podstawie czytanych wyjątków od 
połowy XVIII. wieku.— Deklamacya. 
Lektura dom. Zadań 5 na półr. prze
ważnie domow.

2 godziny
PycKa uBTaitKa una 

Bbicmofi rHMłiaató- Vno- 
j k h b iA b EapBHHbCKiił. 
H. I I  JlbBOBT. 1871.

4 godziny
Lamfel. Deutsches Lesebuch fu r  tńe 

VII. CI Celniejsze ustępy z wypisów 
w połączeniu z stylistycznemi, estety- 
cznemi i literackiemi uwagami. W ca
łości Goethe: Hermann u. Dorothea. 
Schiller: Jungfrau v. Orleans i  Maria 
Stuart. Co miesiąc 1 zad. dom. lub 
szkolne.

3 godziny
A. Gindely —  M. Markiewicz. Dzieie 

fowszechne T. III. Wyd. 2. Rzeszów 18S7. 
Dzieje nowożytne.

Dr. A. Lewicki Zarys historyi Polski 
i krajów ruskich. Htyd. 2. Kraków 188S 
do r. 1492.

3 godziny
Arytmetyka, jak  w VI. kl. Równania kwa

dratowe 0 2 niewiadomych, równania stopni 
wyższych i wykładnicze. Postępy ar. i geom. 
rachunek procentu składanego. Ułamki łańcu
chowe i wartości przybliżone. Równania nieo
znaczone I. stopnia. Permutacye, kombinacye, 
waryacye. Wzór Newtona.

Growtóyo jak w VI. kl. Powtórzenie i  u- 
zupełnienie trygonometr. Zastosowanie algebry 
do geometryi. Geometrya analityczna. Ćwicz, 
dom. Co miesiąc zad. szkolne.

3 godziny
J .  Soleski. Wykład nauki fizyki. Lw . 

1S83. Mechanika ciał stałych, ciekłych 
i lotnych, nauka 0 cieple, chemia.

2 godziny 
Kozłowski. Po

czątki logiki. Lwóio 
1891. I. półr. do 
dednkcyi. II. półr. 
do końca.
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5 godzin
Gram, jak w V. kl.
Ćwiczenia stylist. na podstawie lektury.
J . Muller. Corn. Taciti de origine, situ, mo- 

ribus ac fo fu lis Germanorum Pragae z88y . 
§. 1—28 jako lekt. prywatna.

J .  Muller. Cor. Taciti ofera, quae sufersunt 
voi. 1. Pragae 1884. Annal. lib. I c. 1— 15, 
72—81; lib. II  c. 27—43, 53—61, 69—83; 
lib. III  c. 1— 19; lib. IV c. 1— 13.

M. Petschenig. Q. Horatii Flacci car. sel. 
Pragae 1883. Carm. I. 1, 2 ,3 , 4, 10, 12, 14, 
15, 21, 22 .II. 1 ,2 ,9 , 14, 17, 18, 20.111.1,2,
3, 30, IV. 2, 3, 9. Epod. 1, 2. Sat. I. 9. Epist.
I. 1. II. 1. Co miesiąc 1 zadanie szkolne.

5 godzin
Curtius- Samolewicz. Gram.

Ćwiczenia stylistyczne na podstawie 
lektury.

J . Lewicki. Platona Afologia Sokra
tesa i  Kryton 1889.

J .  Kral. Platonis Laches 1888.
Szubert-Majchrowicz. Sofoklesa Anty

gona. Praga 1S83. Najważniejsze wia
domości z liter, mitol. starożytności. Co 
miesiąc 1 zadanie szkolne.

3 godziny
lltyfisy folskie. Czfśś II. jak w VII. 

kl. Czytanie dalszego ciągu arcydzieł 
literatury narodowej wieku XIX. Dekla
macya. Hist. lit. jak w kl. VII. Zadań 
w I półr. 5, przeważ, nom., w 11 półr. 4 
przeważ, szkol. Lektura domowa.

2 godziny
PycKa iKTaiiKa fl.m 

BBicuiofi raMaa3ifi. yao- 
MCHBŁ A a. BapBBHbCKifi. 
H. I I I .  JIbbObt..

4 godziny
L am fel Deutsches Lesebuch fu r  die 

VIII. CI Celniejsze ustępy z wypisów 
jak w kl. VII; nadto w całośc i: Goethe: 
Hennami und Dorothea, Iphigenie auf 
Tauris. Schiller: Braut v. Messina. Wal- 
lensteins Tod. Co miesiąc 1 zad. dom. 
lub szkoln.

' 11 ............. '■

3 godziny
Dr. Ilannak— Dr. Leniek. Histor. i  

statyst. mon. austr. wfg. Tamofol 1892.
I. pólr. Historya austr. węg. monarchii;
II. półr. Geogr. i siat. mon. austr. węg. 

i  powtórzenie ważniejszych wiadomości 
z geografii ogólnej.

Tramplera: Atlas d. óst. ung. Mo-

Powtórzenie hist. powsz.: w I. półr. 
średniow. i nowożytn. w II. półr. staroż.

2 godziny
Arytmetyka jak  w VI. kl.
Geometrya jak w VI. kl. Powtórzenie, upo

rządkowanie i zastosowanie w przykładach 
całego przedmiotu nauki. Co miesiąc zadanie 
szkolne.

3 godziny
Fizyka jak w VII. kl. Magnetyzm 

i elektryczność, nauka 0 ruchu falo
wym, akustyka, optyka, astronomia.

2 godziny
J .  Criiger. Za

rys fsychoiogii, frze- 
łożył Z. Sawczyński. 
Kraków 1878. I. pł. 
do nauki 0 uczuciach. 
II. pólr. do końca. 31Y III .

2 godziny
rz. kat. Historya kościoła 

katol. Anton. W afflera — 
tłóm. Jakubowicza. Wyd. 3 . 
Lwów 1884.

gr. kat. H c io p ia  KaT. 
nepKBB Hanac. Cie-i-a- 
hobbtł. JIbbób-b .
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I I I .
Temata do wypracowań piśmiennych

a) w  języku polskim.

Klasa V.

1. Opis Tarnopola (dom.). 2. Z jakich pobudek postano
wił Litawor chwycić za broń przeciw Witoldowi? Na podst. 
Grażyny (szkol.). 3. Bitwa Litwinów z Krzyżakami. Opowiad. 
na podstawie Grażyny (dom.). 4. Wyprawa Cyrusa Młodszego 
przeciw Artaxerxesowi. Na podst. I. ks. Anabasis Xenofonta.
5. Zdać sprawę z poematu Kor. Ujejskiego p. t. Maraton (szk.).
6. Przyczyny wojen perskich (szk.). 7. Przyjemności zimy
(dom.). 8. Spór myśliwski przy wieczerzy. Opow. podług I. ks. 
Pana Tadeusza (szk.). 9. Opisać zamek Horeszków i skreślić jego 
dzieje. Na podstawie I. i II. ks. Pana Tadeusza (dom.). 10. Zwy
czaje ludowe w sielance Kazim. Brodzińskiego p. n. Wiesław. 
Opis, (dom.). 11. W jaki sposób stara się Nestor uśmierzyć 
kłótnię Achillesa i Agamemnona? Na podstawie 1. ks. Iliady 
(dom.). 12. Zdać sprawę z elegii K. Ujejskiego p. n. Pogrzeb 
Kościuszki (szk.). 13. Dyspozycya I. ks. Iliady (dom.).

Klasa VI a.

1. Dlaczego Owidyusz nazywa złoto szkodliwszem od że
laza? (dom.). 2. Jakie zapatrywania wypowiada Mikołaj Rej 
w ustępie „Żywota człowieka poczciwego41 p. n. „O wycho
waniu, ćwiczeniu i sprawach młodego człowieka"? (szk.).
3. Na podstawie ustępów podanych w „Wypisach" przedstawić 
zapatrywania Orzechowskiego na stosunki spółczesne w Pol
sce. (dom.). 4. Streścić mowę Stanisława Czarnkowskiego 
w sprawie księżnej Ostrogskiej. Górnicki: Dzieje w Koronie 
(dom.). 5. Tok myśli w XIX. trenie Jana Kochanowskiego 
(szk.). 6. Jakie myśli i w jakim związku z akcyą dramatu wy
powiada chór w „Odprawie posłów greckich" J. Kochanowskiego? 
(dom.). 7. Jaki wpływ na rozwój oświaty i literatury wywiera 
sztuka drukarska? (szk.). 8. Jaki sąd wydaje Skarga o formie 
rządu w Polsce w kazaniu sejmowem „O Monarchiej i Króle
stwie11? (szk.). 9. Życie a podróż. Porównanie (dom.). 10. Po
dać treść pisma Szymona Starowolskiego p. t. Lament utrapionej 
matki Polski konającej (szk.). 11. Zdać sprawę z satyry Opaliń
skiego: „Na tych, co się sobie mądrymi i uczonymi zdadzą" 
(dom.). 12. Przyjaciel a pochlebca. Porównanie, (dom.). 13. Jakie 
cechy charakteru Paska poznajemy w ustępach z jego Pamię
tników, podanych w „Wypisach"? (szk.). 14. Wykazać przy
czyny zastoju w literaturze polskiej I. połowy XVIII. wieku, (szk.).



Klasa VI b.

1. Upadek władzy królewskiej i zaprowadzenie rzeczy- 
pospolitej w Rzymie, (dom.). 2. Podać główne znamiona pi
śmiennictwa polskiego przed epoką odrodzenia, (szk.). 3. Wyja
śnić i uzasadnić zdanie St. Orzechowskiego : „Do dzielności wiel
kiej droga — język mądry a serce waleczne. Dyal. ok. egzek. 
(dom.). 4. Jak pojmuje Modrzewski prawdziwą wolność i jakie 
z tego względu zarzuty czyni Polakom? (szk.). 5. Jakie wady 
wytyka Kochanowski Polakom w „Satyrze"? (szk). 6. Znaczenie 
wędrówek narodów, (dom.). 7. Walka stronnictwa ludowego 
z „nobilitas" rzymską. Na podst. Sallustyusza. (szk.). 8. Objaśnić 
przysłowie A. M. Fredry: „Bądź prostym, nie bądź prostakiem*1 — 
posługując się odpowiednimi przykładami, (dom.). 9. Hektor 
a Achilles. Porównanie, (szk.). 10. Tok myśli w kazaniu Skargi: 
„O zgodzie domowej". (dom.). 11. Tok myśli w 1 mowie 
Cycerona przeciw Katylinie. (szk.) 12. Turnieje średniowieczne 
a igrzyska starożytne. Porównanie, (szk.). 13. Zburzenie Troi. 
Według II. ks. Eneidy. (dom.). 14. Jakie powody skłaniają nas 
do miłoścLojczyzny. Na podst. danej dyspozycyi, (dom.).

Klasa VII.

1. Jakie myśli i uczucia budzi w nas pora jesienna? (dom.).
2. Co zarzuca Naruszewicz społeczeństwu polskiemu w satyrze 
p. n. „Chudy literat"? (szk.). 3. Treść i dążność I. mowy De- 
mostenesa przeciw Filipowi, (dom.). 4. Jakich reform politycznych 
domagał się St. Staszic? Na podst. ustępów podanych w „Wypi- 
sach“ (szk.). 5. Znaczenie pokoju westfalskiego, (dom.). 6. Roz
winąć i uzasadnić myśl zawartą w zdaniu: Paulatim summa 
petuntur. (dom.). 7. Znaczenie Brodzińskiego w literaturze pol
skiej. (szk.). 8. Porównać balladę Mickiewicza „Świtezianka** 
z balladą Goethego „Der Fischer" (dom.). 9. Jakie znaczenie 
przypisuje Mickiewicz poezyi narodowej? Na podstawie pieśni 
Wajdeloty. (szk.). 10. Wykazać związek ballady Alpuhara 
z osnową Konrada Wallenroda, (dom.)

Klasa VIII.

1. Wyjaśnić i uzasadnić zdanie: Una salus victis nullam 
sperare salutem. Verg. Aen I, 354. 2. Tadeusz a Hrabia. 
Charakterystyka porównawcza. 3. Wykazać, czy I. ks. Pana 
Tadeusza jest ekspozycyą poematu, (szk.). 4. Rozebrać wiersz
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Bohdana Zaleskiego p. t. „Śpiew pocty“. (szk.). 5. Rozebrać 
czterowiersz Trembeckiego:

Choć się natura troistym grodzi 
Ze stali murów opasem,

Rozum człowieczy wszędzie przechodzi
Niezłomny pracą i  czasem, (dom.).

6. Znaczenie morza Śródziemnego w starożytności i wiekach 
średnich, (dom.). 7. Rozwinąć i uzasadnić zdanie J. Kochanow
skiego :

Sława z dowcipu sama wiecznie stoi,
Ta gwałtów nie zna, ta  się lat nie boi. (szk.).

8. Jakim przymiotom swego charakteru zawdzięczali Rzymianie 
panowanie nad światem? (szk.).

Ł>) w  języku  ruskim .

Klasa V.

1. OÓaCHHKH BT> pÓflHÓłtTB BltCHH. OnBCB, (dom).
2. Ba>KHÓCTb coaa, (szk.). 3. Ę b^tb h Ha/fka, (dom.).
4. 7Kht6 h noflopoacb. IIopoBHaHe. (dom.). 5. Hohcbtokb 
H HIKOfla, flKH UpiiHOCHTb OrOHb, (szk.). 6. nOBOSH BOfiHbl 
orbacb Kapoorb BioaoginBBrB h ApTaKcepKCOBiB. Ho Kceno- 
•fOHTy, (dom.). 7. 3aaakBe h BaacHÓcib HpaB^u PycKOH, 
(szk.). 8. nepearbaa bt> npnpoai 3B Haaxoaauoio BecHOio, 
(dom.). 9. BojioaHamp-b BeanKifi h 6ro 3acayra. Ha noflCTaBk 
aeiCTypu, (szk.). 10. Mapąift KopioaaHB. Ha nó^cTaBk 
aercrypH 3-b JliBia, (dom.). 11. Kopncia a mKoaia Beaa- 
kbxt> pkKi. Hócaa flauux’b tobokb, (dom.). 12. OcHOBane 
KieBO-neuepcicoro MOHacmpn. Ha nó^CTaBk anTaHKB, (szk.). 
13. 3acayra Ilepnitaa /yia Atch-b, (dom.). 14. Keiopia h saa- 
nbHe CaoBa o noaicy Kropa, (szk.).

Klasa VI.

1. JTbCU H HXT4 3HaTłiH6, (dom.). 2. IIpBBBBbI BOfiHTi 
nepcKnx'b, (szk.). 3. Gutta cavat lapidem. Po3npaBa, (dom.). 
4. Bypa ochtma. Obbcb, (szk.). 5. Bó^kb nóinaa BoaiTBUHa 
pyuua Pasty? (dom.). 6. Ilaaab HpocaaBHH. n ó ca a  CaoBa 
o noatcy K ropa, (szk.). 7. CBHTbift BeaepB. OópasoKis 
3-b wcnin napo^Boro, (dom.). 8. 3acayrn IleTpa Mornau, (szk.). 
9. HoraaffB na ctbhb Btopa.ibHbift aepacaBbi paucKOB. Ha 
noflciaBk aeKTypH IO rypra CaaiocTia, (dom.). 10. 3HaatHe 
BOńHT> KpeCTOHOCHbIX'b, (dom.). 11. ATUBiaUB KOUIOBblit KBaUB



CipKO a ero 3HaatHe bts BóftHk KpaMCKÓft p. 1675. Ilo o fl 
HHTaHKH, (szk.). 12. Bypa n BÓftua. IlopÓBHaHe, (dom.).
13. 3Ha*rbHe 'iuiióbt. M0iiamax'b bt> cepe’(Hbix’b BtKaxT>. Ha 
nfiflciaB-b Haynn acropift, (dom.). 14. nouaTKH h xapaKTep*B 
flysrB HapoflHuxi, (szk.).
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Klasa VII.

I. XapaKTepacTHKa aapb h3t> H araana nojrraBKH, 
(dom.). 2. noTpeóa óyauTb apoaiucjii, (szk.). 3. CepeaaeMHe 
Mope a ero 3uaa-bH6 bt> acTopit, (dom ). 4. Tnxa BO^a 6e- 
pera pBe. Po3apaBa, (dom). 5. Xto po3Ka3OBaTa xoae, 
Haft yaaTb ca noBHHOBaTu ca , (szk.). 6. Ckpomhóctb 6ctb 
Haftapacmoio 033060K) yaaaoro ca niojio^pa, (dom.). 7. Ila- 
yna Hafiayame óorapTBO, 'szk.). 8. 3acayra ^iTepaTypHoa 
AtaabHOCTB Mapniaua IHamKeBaaa, (dom.). 9. np ap a ecTb 
aeepe.aosrb c.iaBbi. PosupaBa, (dom.). 10. CTÓfiHÓCTb aiTe-
paTypHa ayons Tapaca UleBaeiiKa, (szk.).

Klasa VIII.

1. XoceB*b BiTpÓB*, (dom.). 2. H ayacomy oóyaafiTecb 
a CBoro He pypafiTecb, (szk.). 3. XapaKTepacTHKa „CecTpbi" 
bts noBtcTH Mapna Bobiku, (dom.). 4. Hkts npeaciaBJiajH 
coóft TpeKa cbIjtts 3arpoóoBbift? (szk.).

5. f ic ib  aiofle Ha CBtrb,
Cpt6aOMT>, 3OJIOTOMT. CfllOTb,
3jae ca nanyiOTb
A  aojrb He aiaroib. UleBieHKO. (dom).

6. Hkh xh6ij cycnoJibHOCTH pastcKoa raunTb Topapifi bt> I. 
a IX. caTap-b I. KHura? (szk.). 7. Labor voluptasque, dissi- 
millima natura, naturali qnadam inter se societate iuncta sunt 
Liv. V. 4. (szk.). 8. Mapia Tepeca a ea aacjtyra okojio Bny- 
TpeHuoa peopfaHi3aqrb ABCTpili. (szk.).

c) w języku niemieckim.

Klasa V.

1. Die Kreuzschau (zu erzahlen nach Chamisso). 2. Uber- 
setzung aus dem Polnischen. 3. Der Herbst (zu schildern mit 
Berlicksichtigung der im Lesebuche aufgenommenen Herbst- 
lieder). 4. Ubersetzung aus dem Polnischen. 5. Erlkonigs 
Tochter (Inhaltsangabe), 6. Ubersetzung aus dem Polnischen.



7. Welche Bedeutung hatten die olympischen Festspiele fur 
Griechenland? (Nach der Lecttire). 8. Der Konigssohn (zu er
zahlen nach Uhlands Balladencyklus). 9. Ubersetzung aus dem 
Polnischen. 10. Welche Umstande ftihren die Entdeckung der 
Morder des Ibykus herbei? 13. Gudrun am Meeresstrande. 
(Situationsbild nach Geibel). 12. Ubersetzung aus dem Pol
nischen. 13. Belsazer (zu erzahlen naeh Heine). 14. Don Rod- 
rigos Tod (zu erzahlen nach Herders Cidromanzen).

29

Klasa VI. a.

1. Siegfrieds Tod. (Situationsbild nach dem Nibelungenliede).
2. Ubersetzung aus dem Polnischen. 3. Rtidigers Aristeia 
(darzustellen nach dem Nibelungenliede). 4. Welche Gedanken 
entwickelt Klopstock im ProSmium zu seinem Messias ? 5. Ge- 
dankengang der Elegie Walthers von der Vogelweide. 6. Hek- 
tors Abschied (Situationsbild nach der Ilias). 7. Eine Fahrt 
a uf dem Zurichersee (Schilderung nach Klopstocks Ode). 8. Der 
Eislauf. (Disposition und Gedankengang der Ode). 9. U ber
setzung ans dem Polnischen. 10. Die Exposition in Lcssings 
Minna von Barnhelm. 11. Welche Bedeutung hat der Ver- 
lobungsring Tellheims ftir die Entwicklung der Handlung in 
Lessings Minna von Barnhelm? 12. Ubersetzung aus dem Pol
nischen. 13. Das Synedrium bei Kaiphas. 14. Ubersetzung aus 
dem Polnischen.

Klasa VI. b.

1. Die Veranlassung zum jugurthinischen Kriege (zu er
zahlen nach Sallust). 2. Ubersetzung aus dem Polnischen.
3. Gunthers Brautfahrt (zu erzahlen nach dem Nibelungenliede).
4. Warum sind wir dem Landmanne Achtung schuldig? 5. Welche 
Charaktereigenthtimlichkeiten riihmt Klopstock in der Ode „Frie
drich der Ftinfte“ an diesem Fursten? 6. Ubersetzung aus dem 
Polnischen. 7. Verhaltnis Walthers von der Vogelweide zu 
Philipp von Schwaben (nach den Sprtichen). 8. Die Rede ein 
Schwert, nach vorausgeschickter Disposition. 9. Ubersetzung 
aus dem Polnischen. 10. Charakteristik des Wirtes in Lessings 
Minna von Barnhelm. 11. Charakteristik des Prinzen in Lessings 
Emilia Gallotti. 12. Die Baumschule, ein Bild des Jugendlebens 
des Menschen. 13. Ubersetzung aus dem Polnischen. 14. Dis
position und Inhalt der ersten Rede Philos (Messiade).
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Klasa V n.

1. Charakteristik der drei Hauptpersonen der Rhapsodie 
„Klagegesang von den edlen Frauen des Asan Aga“.

2. Ungliick selber taugt nicht viel,
Doch hat es drei gate K inder:
K rafl, Erfahrung, Mitgefiihl. (Erórterung des Spruches).

3. Mignon. Ein Situationsbild nach Goethe. 4. Welches Bild 
von den Zustanden Deutschlands erhalten wir aus dem 1 Acte 
des Gotz von Berlichingen? 5. Wie urtheilt die spanische Partei 
in Egmont I, 2. iiber die politischen Verhaltnisse der Nieder- 
lande? 6. Durch welche Grlinde sucht Oranien Egmont zum 
Verlassen der Hauptstadt zu bewegen und aus welchen Grijnden 
zieht Egmont es vor zuriickzubleiben? 7. Wodurch wird die 
trtibe Stimmung Gótzens im vierten Acte hervorgerufen und 
wie auszert sich dieselbe? 8. Gotz und Weiszlingen (Verglei- 
chende Charakteristik). 9. Inwiefern bildet der Bildersturm die 
Ursache aller folgenden Ereignisse in Goethes Egmont? 10. Ge- 
dankengang und Bedeutung der Allegorie „Gesang der Geister 
liber den Wassern".

Klasa VIII.

1. Wodurch wird in Schillers Maria Stuart die drama- 
tische Peripetie herbeigefiihrt? 2. Wie verbinden sich in Schil
lers Lied von der Glocke die dichterischen Motive zu einem 
Ganzen? 3. Die Lebensanschauungen des Orestes und Pylades 
sind nach Goethes Ipbigenie aufTauris II, 1. zu charakterisieren.
4. In welcher Lagę und Stimmung finden wir die Heldin im 
Eingangsmonolog des Dramas Iphigenie auf Tauris? 5. Die Ur- 
sachen der franzosischen Revolution verglichen mit denen der 
romischen Staatsbewegungen. 6. Der Ort der Handlung in Her
mann und Dorothea. 7. In welcher Weise steigert sich der 
Seelenkampf Iphigeniens im 4. Acte? 8. Wie ist aus dem 
Wesen der Krankheit Orests, aus den empfangenen Eindriicken 
und den auf ihn wirkenden Einfliissen die Heilung desselben 
zu erklaren? 9. Die dramatische Gliederung in Goethes Iphigenie 
auf Tauris.

Egzamin dojrzałości.

Z języka polskiego na łaciński. Oddz. I: Ustęp z hist. pow. 
Weltera Sawczyńskiego t. I, str. 224 (wyd. 1863) od 
słów: C ycero ... do „i p rz y d o m e k  z a s z c z y tn y  ojca 
o jc z y z n y 11.
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Oddz. II. Ustęp z Wypisów polskich dla klas niższych 
t. III, str. 103: Z życia Karola W. (Ign. Krasickiego) od 
początku do słów „na w y g n a n ie  ich  p o s ła n o " .

Z języka łacińskiego na polski. Oddz. 1. Cic. de Rep. 1. II. 
3—9 do słów institutis moribus.
Oddz. II. Taciti Hist. 1. V. c. 11 — 12 włącz., od słów: 
Ig itu r .. .  do c o n c o rd ia m  p a r e re t .

Z języka greckiego. Oddz. I: Xenoph. Hellen. 1. IV rozdz. 8 
§ 12— 15 (włącznie).
Oddz. II. Hom. Odys. XXIV w. 15 do 56.

Z języka polskiego. Oddz. I.: Wykazać, o ile stosunki polityczne 
w Polsce oddziaływały na stan literatury narodowej.
Oddz. II : Wyjaśnić i uzasadnić zdanie Horacego: Vis 
consilii expers mole ruit sua.

Z języka ruskiego: nopoBiiane jiHTepaTypHOH gba.ibHOCTH 
KoiTiflpeBCKoro na yKpamrb c-b TatcoiOHCb ^ba^bHOCTeBt 
M. IIIamKeBHHa bt, ra-annimb.

Z języka niemieckiego. Oddz. I.: Kleines ist die Wiege des 
Groszen. (Nachzuweisen aus Erscheinungen in der Natur, 
aus dem Leben der Menschen und aus der Geschichte). 
Oddz. II. Vorboten der Neuzeit, mit besonderer Berlick- 
sichtigung der Entdeckungen und Erfindungen im XV. 
Jahrhunderte.

Z matematyki. Oddz. I.: 1J Rozwiązać zrównanie:
17 7 V x + 7  10 x

V * +  y x V(x +  y )3 
Yx — y y — 1
2) Pewna suma ma być rozdzielona między 5 osób w ten 
sposób, ażeby udziały tworzyły postęp geometryczny, w któ
rym suma drugiego i trzeciego wyrazu równa się 8400 złr., 
suma zaś pierwszego i trzeciego wyrazu równa się 
10000 złr. Ileż otrzyma każda z tych 5 osób i ile 
wszystkie razem?
3) Sztaba żelazna 125 m. długa i 30 klg. wa
żąca tworzy dźwignię o nierównych ramionach, której 
punkt obrotu jest o 0'5 m. oddalony od jednego jej końca. 
Na końcu dłuższego ramienia działa siła P — 8 klg. w kie
runku pod kątem a =  84° 58’ do niego pochylonym. Jak 
wielka jest siła Q, która działając na końcu drugiego ra
mienia w kierunku pod kątem (3= 79° 57’ do niego po
chylonym zrównoważy siłę P  i ciężar dźwigni?
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Oddz. II: 1) Rozwiązać zrównanie:
«_____ *__
V 6 +  x +  Y 10 — y =  3
x — y =  1.
2) Osoba A chce po ukończeniu 20 roku pobierać z banku 
ubezpieczeń przez 8 po sobie następujących lat z góry 
roczną rentę 600 złr. Jakąż premię potrzebaby uiszczać 
na ten cel 20 razy do banku ubezpieczeń od narodzenia 
osoby A  aż do początku jej 20 roku, jeżeli bank ubez
pieczeń oblicza procent składany po 4 %  od pieniędzy 
wkładanych a po 6%  °d kwot wydanych?
3) Walec z podstawą o promieniu r  jest opisany na trój- 
bocznym graniastosłupie, którego podstawa zawiera kąty 
a, ji, y. Wspólna wysokość obydwóch brył jest czwartą 
geometrycznie proporcyonalną do boków podstawy. Obli
czyć objętość walca i graniastosłupa.
r  =  24-35 a =  55° 56’ fi =  44° 45.

I V .
Wzrost zbiorów naukowych

w  roku szkolnym 1891/92.

1. B ib l io te k a .  
a) B ib l io te k a  n a u c z y c ie li  

zawiera obecnie 3435 dzieł w 6209 woluminach i 3181 pro
gramów, więc o 94 dzieł (237 wol.) więcej, niż zeszłego roku 

o tym samym czasie.
Wzrost zawdzięczamy po części darom Św. Akademii umie

jętności we Wiedniu i w Krakowie, Wys. Wydziału krajowego, 
Wys. c. k. Rady szkolnej, Św. Towarzystwa pedagogicznego, 
Św. Komitetu urządzającego uroczysty obchód setnej rocznicy 
Konst. 3-go maja, PP. dyr.: dra Maciszewskiego i Rottera, 
PP. prof.: Bojarskiego, Nogaja, Gutwińskiego, ks. dra Pechnika, 
dra Molina, dra Leńka, ks. Kopytczaka, PP. nakładców Hól- 
dera i Hólzla we Wiedniu.

Zakupiono prócz potrzebnych podręczników szkolnych na
stępujące dzieła: 1. Bittner J. Systematisch geordnetes Verzeich- 
nis der Programmarbeiten der Ssterr. Mittelschulen aus d. J. 
1874—1889; 2. Hlibl Fr. System, geordnetes Yerzeichnis der



ósterr. ungar. Programme seit 1860 bis 1869; 3. Kneisel B. 
Leitfaden der historischen Geographie I—III; 4. Grimm H. 
Goethe; 5. Heis E. Sammlungen von Beispielen aus der Arith- 
metik und Algebra; 6. Schlómilch O. Theorie der Differenzen 
und Summen; 7. Buddę W. Physikalische Aułgaben fur die 
oberen Classen; 8. Aristotelis Metaphysica ed. W. Christ; 
9. Bucolicorum graecorum reliquiae rec. H. L. Ahrens; 10. He- 
siodi carmina rec. J. Flach; 11. Pindari carmina rec. W. Christ; 
12. Rhetores graeci ex rec. L. Spengel I—III.

Prenumerowano: u) 1. Archiv f. slav. Philologie; 2. Bi
blioteka Warszawska; 3. Liter. Centralblatt; 4. Kwartalnik 
historyczny; 5. Lehrproben und Lehrgange; 6. Muzeum;
7. Przegląd polski; 8. Przewodnik bibliograficzny; 9. Gazeta 
Lwowska z Przewodnikiem nauk, i lit.; 10. Zeitschrift f. d. 
ósterr. Gymnasien; 11. Zeitschrift f. d. deutschen Unterricht; 
12. Botanisches Centralblatt; 13. Deutsche Rundschau f. Geo
graphie u. Statistik ; 14. Przegląd powszechny; 15. Przewodnik 
gimnastyczny; 16. Verordnungsblatt f. d. Dienstbereich des k. k. 
Min. f. C. u. U.

/I; 1. Oncken: Allg. Geschichte in Einzeldarstellungen;
2. Die ósterr. ungar. Monarchie in Wort und Bild; 3. Lewickij, 
Malicko-ruskaja bibliografija XIX. stolitija; 4. Wielka encyklo- 
pedya powszechna; 5. Encyklopedya wychowawcza.

B ib l io te k a  dla m ło d z ie ż y .

a. Biblioteka polska liczy obecnie 519 dzieł w 779 to 
mach.

Dzieła kupione; Chociszewski, Malowniczy opis Polski. 
Poznań 1891. Szyndler Franciszek, Powiastki ojczyste t. I, II, 
III. Brody 1891. Zaleska M. .1., Odgłosy gór i dolin. Warszawa
1890. Antoniewicz Jan Bołoz, Młodość Krasińskiego. Kraków
1891. Jenike Ludwik, Stefan Czarniecki. Warszawa 1891.
Fredro AIexander hr., Komedye, t. I—V. Warszawa 1871. Ma
łecki Antoni, Juliusz Słowacki, jego życie i dzieła, t. I__III.
Wyd. 2. Lwów 1881. Mazanowski Mikołaj, Żywot i utwory 
Antoniego Malczewskiego. Lwów 1890. Szajnocha Karol, Dwie 
wojny. Lwów 1891. (5 egzempl.). Nehring Wł., Studya lite
rackie. Poznań 1884.
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Otrzymano w darze od ks. Kopytczaka 1) Jarnińskiego 
Djalog o najważniejszych zagadnieniach człowieka. Warszawa 
1890. 2) Ks. X. Dr. Antoniego Trznadla Stwórca i stworzenie 
w obec rozumu i wiary. Przemyśl 1892.

Ucz. kl. VIII. Gwierzewicz darował Goszczyńskiego Odę 
Lwów 1878. Ucz. kl. VI. Speiser Schmitta Dzieje Polski XVIII 
i XIX w. Tom I - I I I .  Kraków 1866-67 .

fi. Biblioteka ruska liczy obecnie 160 dzieł w 172 tomach.
Dzieła kupione: Heuya Ilponauyb, noBbcTb. Ka3Ka npo npa- 

Bfly Ta KpHBfly. Eafi^a IleTpo, ToniepoBa OflHCcea; OflHCceeBfi 
naaBHHKH. UleBieiiKO, Kuarmia, noBbcTb. 3 s  tyacHZ* 3hai>HH- 
kobt*. 36opHUKTi uobIictokb. Kyjrbiua llaHT. HopHa Pafla. 
KopoaeHKa Boa. C batuaS  My3iiKa. TpeÓBHKH EBrenia, Taft- 
KOBCKiS. Taras Szewczcnko, jego życie i pisma. PabóoBa Jle- 
oubfla BafiKH. Oaeca, oitoBbaamt B. TafiaeHKa; OuoBtaaHa; 
BafiKH. ^eflŁKOBHab, IIoBicTH h onoB’bfl. Kyjrbmb, KpaiuaHKa. 
M apia BopeitKa, oiiob. HCTop. IlBairb KoTaapeBciciń. Tparo- 
pieBHua Tp. JlHxifi fleub, KODieflia; IUaaxTa xoflauKOBa. 
yCTHflHOBHHb lIaCTb III. IIpOHOaKt I flpaMa. EapBbHOKB B. 
CKOineuufi nbBirb.

y. Bibl. niemiecka liczy obecnie 340 dzieł w 430 wolu
minach, więc o 17 dzieł (19 wol.) więcej niż zeszłego roku.

Otrzymano w darze: 1. Od W. c. k. Min. Oświaty: 
Duncker C. v. Das Buch vom Vater Radetzky; 2. Od nakładcy 
Graesera: Goethe, Clavigo i Kleist H., Kathchen von Heilbronn.

Zakupiono: 1. Maspero G. Aegypten und Assyrien; 
2. Plutarch-Uhle: Lebensbeschreibungen grosscr Hęlden; 3. Lamb 
Ch. Shakespeare-Erzahlungen; 4. Andersen H. C. Ausgewahlte 
Marchen ; 5. Schwab G. Fiinfzehn deutsche Volksbiicher ; 
6. Hauff W. MSrchen; 7. Graesers Jugendbibliothek 1—5;
8. Spyri J. Heidis Lehr- und Wanderjahre i Heidi kann brau- 
chen, was er gelernt hat; 9. Scheffel V. Ekkehard; 10. Hauff 
W . Lichtenstein.

c) Z b ió r  m ap i p rz y rz ą d ó w  n a u k o w y c h  do h is to ry i  
p o w s z e c h n e j  i g eo g ra fii l i c z y  z k o ń c e m  ro k u  

s z k o ln e g o :
Map historycznych 54, geograficznyah 56, relifów 8, glo

busów 3, Langla obrazów do nauki historyi 25, Lehmanna ty
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pów ras ludzkich 12. — W  bieżącym roku zakupiono Rein- 
hardta Herm. Roma wetus; Kieperta R. mapy ścienne: Rosyi 
polit. i fizycz. i Półwyspu bałkańskiego polit. i fiz.

2. Gabinet fizyczny.

Zakupiono w r. 1892: krążek Schmida, przyrząd do okaza
nia równowagi stałej, chwiejnej i obojętnej ciał stałych, przyrząd 
Paskala, przyrząd Despretza do okazania przewodnictwa ciepła 
w metalach, elektroskop Tóplera, kondensator, bateryę Wolty 
o ośmiu elementach, dwie cewki podług Weinholda, sztabę 
magnetyczną.

Stan gabinetu fizycznego jest następujący: Dział I. Przy
rządów do okazania ogólnych własności ciał 17. — Dział II. 
Przyrządów do mechaniki 47. —  Dział III. Przyrządów do 
hydrostatyki i hydrodynamiki 23. — Dział IV. Przyrządów do 
aerostatyki i aerodynamiki 29. — Dział V. Przyrządów do 
akustyki 32.— Dział VI. Przyrządów do nauki o cieple 22.— 
Dział VII, Przyrządów do optyki 83.— Dział VIII. Przyrządów 
do nauki o elektryczności i magnetyzmie 126.— Dział IX. Przy
rządów do nauki chemii 36 ; przyrządów i naczyń szklanych, 
podlegających zniszczeniu 66; słojów z chemikaliami 40. — 
Dział X. Narzędzi rozmaitych 23. — Przybory do nauki geo- 
metryi: Modeli drewnianych do stereometryi 18, cyrkli drewnia
nych 3, kątomierzy mosiężnych 2.

3. Gabinet historyi naturalnej.

W  ciągu roku przybyło a) z darów: Vesperugo Noctula, 
okaz spir. (Nagler Os. II a), Foetorius putorius, czaszka (Siar- 
kiewicz la .) , Chalicodoma muraria, gniazdo (T. Cieślik la .), 
Kalcyt, piękny rombościan (Kruszyński la .).

b) Zawiadowca wykonał w pracowni gabinetu: Anatomię 
okunia (okazu dostarczył St. Hrabar II a.), gablotkę z moty
lami dla kl. I  i gablotkę z systematycznym przeglądem owadów 
dla kl. VI, okaz spiryt. Hypoxylon digitatum i 9 preparatów 
mikroskop owych.



Rozpoczęto też zakładanie zielnika okolic Tarnopola, do 
czego przyczynili się z początkiem r. szk. uczniowie Ola: 
Widrak, Steiger J., Kaszyński, Sapbir, Franzos i Tei*eszczuk, 
nadto uczniowie III b : Budka, Krupa, Szczyrski, Wowkono- 
wicz, Juryk, Brauner, Rudeński, Landfisch, Werber, Schalit, 
Gawański, Rohoziński, Borzemski i Adamski.

Do powiększenia zbiorów entomologicznych przyczynili 
się z początkiem r. szk.: uczniowie II a. kl. Hirschhorn, Komo
rowski, Szmilewski, i II b. k i.: Chirowski, Jankowski i Onuferko, 
oraz uczeń kl. la .  Ant. Gladyszowski i Ula Ad. Kostecki.

G a b in e t  h i s to r y i  n a tu r a ln e j  p o s ia d a  o b e c n ie :  
Minerałów i skał: okazów 621. — Zielnik europejski o fascyku- 
łach 15. — Zielnik okolic Tarnopola o fasc. 2. — Tablic z za
suszonymi glonami morskimi 2. — Innych okazów botanicznych 
31 .— Zwierząt kręgowych 118.— Zwierząt bezkręgowych 113. 
Szkieletów 6. — Czaszek 4. — Innych kości 7. — Preparatów 
mikroskopowych 36. — Modeli (zoolog. 20, bot. 117, min. 234), 
razem 371. — Atlasów 12. — Tablic i obrazów 155. — Ram 
i gablotek 19. — Mikroskop 1. — Narzędzi sekcyjnych 8. — 
Innych narzędzi i przyrządów 10.
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V .
Fundusz na wsparcie biednych uczniów.

D ochód.
1. Zostało z roku 1 8 9 1 .................................31 złr. 5 ct.
2. Z puszki przy w p i s i e ............................ 45 „ 47*/g „
3. Złożono na początku roku do puszki . . 7 „  29 „
4. Kasa oszczędności ofiarowała...........  200 „ — „
5. Ze sprzedaży starych książek uzyskano . 1 „ 20 „
6. Procent od żelaznego kapitału za r. 1891 20 ,, 23 „
7. Do puszki zebrano w niedziele i święta . 15 „ 24 „

Razem . 320 złr. 48‘/2 ct. 
R o zch ó d .

1. U b r a n ia ..................................................................54 złr. 70 ct.
2. K s i ą ż k i ................................................................128 „ 87 „
3. Opłaty szk o ln e ................................................  50 „ — „
4. Z a p o m o g i .............................................................48 ,, — „
5. Drobne w y d a t k i ...........................................  3 „ 92 „

Razem ’ 285 złr. 49 ct.



37

Z esta w ien ie .
1. Dochód w roku 1891/2 wynosił . . . 320 złr. 48ł/„ ct.
2. Rozchód „ „ „  . . . 285 „ 49 „

Pozostaje na rok 1892/3~ 34 złr. 99 '/3ct.
Nadto jest złożony w Tarnopolskiej kasie oszczędności 

żelazny kapitał: 500 złr., jako fundusz ubogich uczniów gimna-
zyalnych.

V I .

Ważniejsze rozporządzenia władz szkolnych.

Rozp. z 10. paźdz. 1891 1. 783 wezwało Wysokie Pre
zydyum c. k. Rady szk. kr. nauczycieli nauk przyrodniczych, 
by pomagali Radom powiatowym przy zakładaniu muzeów 
powiatowych.

Wys. c. k. Rada szk. kr. rozp. z dn. 26. paźdz. 1891 
1. 21132 ogłosiła szczegółowy plan nauki gramatyki ruskiej 
w czterech niższych klasach.

Rozp. z 30. września 1891 1. 1786 konkomitowanem 
przez Wys. c. k. Radę szk. kr. rozp. z 17. paźdz. 1891 
1. 20300 zaprowadził J. E. p. Minister w. i o. reformę nauki 
filologii klasycznej w kl. V do VIII i zniósł wypracowania pi
semne domowe z języka łacińskiego i greckiego w tychże klasach.

Rozp. z dn. 16. listop. 1891 1. 77161 wydała Wysoka 
c. k. Rada szk. kr. przepis odnoszący się do składania rachun
ków z funduszów na środki naukowe.

Rozp. z dnia 18. grudnia 1891 1. 952 poleciło Wysokie 
Prezydyum c. k. Rady szk. kr., by w r. 1891 ferye świąteczne 
Bożego Narodzenia trwały od 20. do 27. grudnia.

Rozp. z dn. 19. stycznia 1892 1. 24587 przypomniała 
Wysoka c. k. Rada szk. kr. okólnik z 10. stycznia 1873 
1. 10488 z 1872 polecający ks. katechetom obrz. gr. kat. przyj
mować od uczniów nie władających dobrze językiem ruskim 
odpowiedzi z nauki religii w języku polskim.

Rozp. z dn. 7. lutego 1892 1. 1549 postanowiła Wysoka 
c. k. Rada szk. kr., żeby dla szczupłości kościoła parafialnego 
nabożeństwo dla młodzieży obrz. rzym. kat. odprawiano w ka
plicy konwiktowej OO. Jezuitów i przyznała konwentowi OO. Je
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zuitów remuneracyę za utrzymanie kaplicy w kwocie 80 złr. 
rocznie.

Rozp. z dn. 4. lutego 1892 1. 1186 uwiadomiła Wysoka 
c. k. Rada szk. kr. dyrekcyą o zarządzeniu z dn. 11. stycznia 
1892 1. 82421 poruczającem nadzór nad wypożyczalniami ksią
żek i antykwarniami c. k. władzom politycznym.

Wys. c. k. Rada szk. kr. rozp. z dn. 14. lutego 1892 
1. 1338 przyznała Tow. gimnastycznemu „Sokół" remuneracyę 
za zużycie przyrządów gimnastycznych w kwocie 100 złr. 
rocznie.

Wysokie c. k. Ministerstwo w. i o. rozp. z 15. grudnia 
1891 1. 26765 przepisało nowy rozkład nauki rysunków inty- 
mowany rozp. Wys. c. k. Rady szk. kr. z 11. lutego 1892 
1. 2162.

Wys. c. k. Rada szk. kr. rozp. z 18. lut. 1892 1. 2509 
wyjaśnia przepis § 76 Z. O. w ten sposób, że repetent, któryby 
otrzymał stopień trzeci za pierwsze półrocze klasy powtarzanej, 
nie traci jeszcze prawa uczęszczania na drugie półrocze do tego 
samego zakładu.

Rozp. z dn. 21. maja 1892 1. 10122 uzupełniającem rozp. 
z 17. paźdz. 1891 1. 20300 wydała Wys. c. k. Rada szk. kr. 
przepisy odnoszące się do nauki języka łacińskiego.

Rozp. z 5. maja 1892 1. 4405 zaprowadziła Wys. c. k. 
Rada szk. kr. w szkołach średnich pisownię przyjętą przez 
Akademię umiejętności w Krakowie.

Rozp. z 2. czerwca 1892 1. 10661 udzieliła Wys. c. k. 
Rada szk. kr. dyrekcyi do wiadomości rozp. Wysokiego c. k. 
Ministerstwa w. i o. z dn. 14. maja 1892 1. 212 odnoszące się 
do uwalniania uczniów od opłaty szkolnej.

Rozp. z dn. 24 maja 1891 1. 1892 1. 1808 ustanowiło 
Wysokie c. k. Ministerstwo w. i o. przy tutejszym zakładzie 
drugiego pomocnika tercyana z płacą roczną 200 złr.

Wysoka c. k. Rada szk. kr. zaprowadziła rozp. z dn. 16 
czerwca 1892 1. 581 nowy plan nauki języka niemieckiego 
w calem gimnazyum i dołączyła do niego instrukcyę nauki 
w czterech niższych klasach.



V I I .

Kronika zakładu.

Rok szkolny 1892 rozpoczął się dn. 3. września 1891 
uroczystem nabożeństwem i wezwaniem Ducha św.

Egzamina wstępne do klasy 1. odbyły się 15. i 16. lipca 
przed feryami, po feryach zaś 1. i 2. września 1891. Do egza
minu zgłosiło się 126 uczniów, z których 32 reprobowano. 
Egzamina poprawcze odbyły się 1. i 2. września 1891. W  ciągu 
roku szkolnego zgłosiło się do egzaminu wstępnego do klas 
II do VIII uczniów 18; przyjęto 10, reprobowano zaś 8.

Do zakładu zapisało się na początku roku szkolnego 507 
uczniów; dla tego rozdzielono kl. I, II, III, IV i VI na oddziały 
równorzędne.

Dzień 3. października 1891 jako wigilię imienin Najja
śniejszego Pana i 19. listopada jako dzień imienin Najjaśniejszej 
Pani, obchodził zakład uroczystem nabożeństwem.

Od 26. października 1891 do 15. lutego 1892 odbywała 
się nauka popołudniowa od godziny 2 do 4.

W październiku srożyła się w mieście płonica epidemicznie; 
kilku uczniów zachorowało, kilkunastu zaś, mieszkających w do
mach zakażonych, musiało na kilka tygodni opuścić zakład. 
Dn. 12. paźdz. uległ epidemii Bronisław Gileczek uczeń kl. I/'. 
Ponieważ młodzież nie mogła brać udziału w pogrzebie, odpra
wiono dnia 14. paźdz. nabożeństwo żałobne za spokój jego 
duszy.

Dn. 25. listop. 1891 wzięła młodzież udział pod kie
runkiem grona nauczycielskiego w pogrzebie Władysława Bober- 
skiego, zasłużonego dyrektora tutejszego c. k. seminaryum nau
czycielskiego.

Dn. 28. listop. 1891 uczciła młodzież pamięć Adama 
Mickiewicza odczytem o utworach wieszcza, wygłoszonym przez 
ucznia kl. VIII, deklamacyami, muzyką i śpiewem. Taki sam 
wieczorek deklamacyjno - muzykalny połączony z odczytem 
opracowanym i wygłoszonym przez ucznia kl. VII. urządzono 
28. lutego 1892 ku uczczeniu pamięci Tarasa Szewczenki.

W  dn. 16 do 21 maja odbył się pisemny egzamin doj
rzałości. Równocześnie hospitował c. k. inspektor krajowy p. Jan 
Lewicki częściowo zakład, a 20. maja odbył konferencyę -z nau
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czycielami filologii klasycznej w sprawie przeprowadzenia rozp. 
ministeryalnego z dn. 30. września 1891.

W  ciągu roku szkolnego 1892 przystępowała młodzież 
chrześciańska obu obrządków trzy razy do św. Sakramentów 
pokuty i ołtarza, mianowicie w dniach 8. paźdz., 7. kwietnia 
i 9. czerwca.

Egzamin ustny dojrzałości odbył się od 23 do 28 czerwca 
1892 pod przewodnictwem c. k. inspektora krajowego p. Jana 
Lewickiego. Dnia 29 czerwca po nabożeństwie i przemowie 
c. k. dyrektora zakładu rozdano abituryentom świadectwa doj
rzałości w obecności naczelników władz rządowych i autono
micznych i zaproszonych gości.

W dniach 27 i 28 czerwca b. r. wizytował zakład Wice
prezydent Rady szkolnej krajowej Dr. Michał Bobrzyński. Rano 
27. od 8. do 10. godz. hospitował lekcye geograGi w ki. I a, 
języka łacińskiego w kl. 1 b i II a, języka greckiego w kl. VI 
i historyi powszechnej w kl. VII, następnie przysłuchiwał się 
egzaminowi dojrzałości od godz. 10 do 1 i od 5 do 8. Dn. 28 
przedstawiło się grono panu Wiceprezydentowi, poczem zwie
dził biblioteki i gabinety.

V I I I .
Sprawa fizycznego rozwoju młodzieży.

Stan zdrowotny młodzieży tutejszego zakładu przedstawia 
się dosyć korzystnie pomimo niesprzyjających warunków. Tar
nopol ma klimat stepowy ostry o szybkiej i znacznej zmianie 
temperatury, a suche wschodnie i północne wiatry wieją przez 
większą część roku, wzbijając w powietrze wapienny pył z bru
ków, przeciskający się przez szczeliny okien do pomieszkań. 
Liczba krótkowidzów i chorujących na przewody oddechowe 
i płuca nie jest jednakowoż znaczną. Nie mniej od tych okoliczno
ści utrudnia kształcenie fizycznych sił młodzieży brak pobliskich 
lasów i trudności, na jakie napotykają chcący korzystać z pobli
skich gajów i zarośli, wreszcie brak pływalni lub stosownego 
zakładu kąpielowego. Młodzież w znacznej części uboga, nie
dostatecznie odziana i odżywiana, nie korzysta też z nauki 
gimnastyki i ze ślizgawki w tej liczbie, w jakiej powinna. Z na-



41

uki gimnastyki, odbywającej się w bardzo dobrze urządzonej 
i w przyrządy zaopatrzonej sali Towarzystwa gimnastycznego 
„Sokół", korzystało na początku r . szk. 204, na końcu pierw
szego półrocza 196, na końcu drugiego półrocza 182 uczniów. 
Pod względem zdrowia i rozwoju sił badał ich Dr. Zgórski. 
Oprócz uczniów uczęszczających na godziny szkolne gimnastyki 
korzystało jeszcze 12 uczn. z nauki jako uczniowie Towarzystwa 
„Sokół". Towarzystwo łyżwiarskie na przedstawienie dyrekcyi 
ułatwiło uczniom gimnazyalnym korzystanie z toru przez obni
żenie do połowy opłaty na cały sezon. Ze ślizgawki korzystało 
68 uczniów.

Oprócz wspólnej wycieczki dnia 12 maja do lasku w Kut- 
kowcach przedsiębrali pp. gospodarze klas ze swymi uczniami 
wycieczki do Dołżanki, Płotyczy i Berezowicy i urządzali we 
środy przed świętami i soboty po południu grę w piłkę na 
błoniu miejskiem. Wycieczek tych i zabaw było około 20.

Podczas pauz po godz. 10 i 11 rano a w czerwcu i lipcu 
także po  4 po południu korzystała młodzież swobodnie z dzie
dzińca szkolnego i placu przed konwiktem 0 0 . Jezuitów.

Warunki przyjęcia uczniów do zakładu na przyszły 
rok szkolny 1892193.

Wpisy uczniów do zakładu odbędą się w dniach 31. sier
pnia, 1 i 2 września 1892. Późniejsze zgłoszenia uwzględni się 
tylko w wyjątkowych wypadkach, jednak po 20. września żaden 
uczeń nie może być przyjęty. Rok szkolny rozpocznie się dnia 
4. września uroczystem nabożeństwem, poczem dnia 5. wrze
śnia rozpocznie się regularna nauka.

Każdy nowo wstępujący uczeń powinien zgłosić się w ozna
czonym czasie w to w a rz y s tw ie  o jca , m a tk i lu b  u p o 
w a ż n io n e g o  z a s tę p c y  i przedłożyć metrykę urodzenia, 
świadectwo szkolne tego zakładu, gdzie przedtem pobierał 
naukę, a jeżeli uczęszczał do szkół średnich, wykazać się po
twierdzeniem dyrekcyi, że może być przyjęty do innego zakładu.

Uczeń, zgłaszający się do I. klasy gimn., musi wykazać 
się, że ukończył 10, rok żyda, lub go ukończy w roku ką-
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lendarzowym; jeśli uczęszcza! do publicznej szkoły ludowej, 
winien przedłożyć świadectwo szkolne. Końcowy ustęp tego 
świadectwa ma opiewać: „Ponieważ uczeń ten zamierza wstąpić 
do szkoły średniej, przeto wydaje mu się na ten cel niniejsze 
świadectwo'*.

Uczniowie, wstępujący do 1. klasy, muszą dnia 15. i 16. 
lipca, albo 2. i 3. września 1892 poddać się egzaminowi wstęp
nemu. Zakres wymagań przy tym egzaminie (rozp. Wys. c. k. 
Rady szkoln. kraj, z dnia 26. kwietnia 1890 1. 6595) jest na
stępujący:

a) z religii wiadomości, których według teraźniejszego roz
kładu nauki nabyć powinien uczeń w pierwszych czterech 
latach obowiązkowej nauki szkolnej w szkołach ludowych 
czteroklasowych;

b) z języka wykładowego: czytanie płynne i wyraziste, obja
śnianie odczytanych ustępów pod względem treści i związ
ku myśli; opowiadanie treści większymi ustępami, zna
jomość części mowy, odmiana imion i czasowników, zna
jomość zdania pojedyńczego rozszerzonego i rozbiór jego 
części składowych pod względem składni zgody i rządu; 
poprawne napisanie dyktatu z zakresu pojęć znanych 
uczniom z uwzględnieniem głównych zasad interpunkcyi;

c) z języka niemieckiego: czytanie płynne i zrozumiałe; zna
jomość odmiany rodzajników, rzeczowników, przymiotni
ków i zaimków (osobistych, dzierżawczych, wskazujących

. i względnych), odmiana słów posiłkowych i czasowników 
słabych we wszystkich formach strony czynnej i biernej, 
tudzież odmiana najzwyklejszych czasowników mocnych; 
zasób wyrazów z zakresu pojęć uczniom znanych; po
prawne napisanie łatwego dyktatu, którego treść przed 
podyktowaniem poda się uczniom w języku wykładowym ;

d) z rachunków: pisanie liczb do miliona włącznie; biegłość 
w czterech działaniach liczbami całkowitemi, pewność 
w tabliczce mnożenia, znajomość ważniejszych miar me
trycznych.
N ie d o s ta te c z n y  p o s tę p  w jed n y m  p rz e d m io c ie  

e g z a m in u  u su w a  u c z n ia  n a  c a ły  ro k  od  p rz y ję c ia  
w jak ie jk o lw iek  s z k o le  ś re d n ie j.
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Uczniowie, wstępujący do klas wyższych, muszą również, 
jeśli nie przychodzą z istniejących c. k. gimnazyów, wykazać się 
przepisanym wiekiem i zdawać egzamin wstępny za złożeniem 
taksy egzaminacyjnej w kwocie 12 złr., a dopiero od wyniku 
tego egzaminu zależeć będzie, do której klasy tutejszego za
kładu mogą być przyjęci.

Zgłaszający się do zapisu uczniowie, którzy przedtem do 
żadnej szkoły publicznej nie uczęszczali, lub od dłuższego czasu 
uczęszczać przestali, muszą się wykazać dokumentem legalnym, 
gdzie i czem zajmowali się dotychczas, i że co do ich moral
ności nie zachodzi żadna wątpliwość.

Egzamina wstępne tych uczniów odbędą się 1. i 2. wrze
śnia 1891. Każdy uczeń nowo wstępujący obowiązany jest 
złożyć przy zapisie 2 złr. 10 ct. jako taksę wstępną i przynaj
mniej 1 złr. na środki naukowe, które to pieniądze w razie 
niezłożenia egzaminu wstępnego będą zwrócone.

Od datku na środki naukowe nie może być uwolniony 
żaden uczeń.

Uczeń zapisujący się ma wypełnić z u p e łn ie  dwie karty 
wpisowe, z których jedną odda c. k. dyrektorowi przy wpisie, 
drugą zaś p. gospodarzowi klasy zaraz na pierwszej lekcyi.

Ponieważ nie wolno uczniom mieszkać gdzieindziej, jak 
tylko tam, gdzie Dyrekcya pozwoli, przeto zechcą się rodzice 
i opiekunowie dowiedzieć, czy miejsce, gdzie syna chcą umieścić, 
nie należy do zabronionych.

Opłata szkolna wynosi w tutejszem c. k. gimnazyum pół
rocznie 20 złr. w. a. i ma być złożona w markach szkolnych 
przy wpisie lub najdalej do 15. października w klasach 
II—VIII, a do 1. grudnia w kl. I.
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X I .
Klasyfikacya uczniów za 2. półrocze 1892.

Klasa I a.
Stopień celujący:

Balicki Franciszek I Planeta Jan
Feller Mateusz | 1’ostryhacz Eustachy

Aleksiewicz Włodzimierz 
Babyn Mikołaj 
Bodnar Włodzimierz 
Broida Abraham 
Byk Józef 
Cieślik Tomasz 
Czełowski Tadeusz 
Gtadysdowski Antoni 
llaskłer Karol

Stopień pierwszy: 
llauslingcr Abraham 
Herasimowicz Tytus 
Ilrazdilek Emil 
Kierski Zbigniew 
Kusznir Eustachy 
Malicki Aleksander 
Maryasz Grzegorz 
Michałowski Stanisław 
Pasieka Jędrzej

Pudlcs Dawid 
Ratzenstein Abraham 
Rogoszewski Maryan 
Salztiegel Natan 
Siarkiewicz Franciszek 
Sommerstein Dawid 
Szczyrski Michał 
Szust Łukasz 
Wanczycki Józef

4 uczniom pozwolono poprawiać po feryach niedostateczny postęp 
z jednego przedmiotu, 5 otrzymało stopień drugi a 2 stopień trzeci.

Klasa I b.
Stopień celujący:

Bilak Jan | Griinhaut Henryk I Pastuszeóko Emil
Cześnikowski Izydor I K rętt Eustachy | Żłobicki Władysław.

Auerbach Beri 
Auerbach Leib 
Balltuch Jakób 
Baral Edward 
Bazar Leon 
Bekesiewicz Teodor 
Bezkorowajny Bazyli 
Bezkorowajny Grzegorz 
Beszedits Rudolf 
Eichenkatz Filip

Stopień pierwszy: 
Fedyszyn Stefan 
Grabowski Ignacy 
Landau Idzi 
Lang Maryan 
Łesyk Bazyli 
Mądrzycki Edward 
Puszczyński Józef 
Radelli Ignacy 
Reitmann Józef

2 uczniom pozwolono poprawiać po feryach 
z jednego przedmiotu, 5 otrzymało stopień drugi a

Reitmann Marek 
Rosenstock Emil 
Sośnicki Tadeusz 
Steuerberg Szlome 
Suszczyński Romuald 
Thullić Witold 
Waldmann Izrael 
Weisberg Natan 
Wieczerzyk Józef.

riedostateczny postęp
I stopień trzeci.

Klasa II a.
Stopień celujący:

Srokowski Bolesław | Szwajkowski Zdzisław

Stopień pierwszy:
Bajewski Zygmunt I Bieler Henryk ! Brykowicz Włodzimierz
Barski Eustachy j Bieler Izak | Czajka Adam
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Frajndorf Władysław 
llawryszczak Jędrzej 
Hirschhorn Wolf 
Iiorilza Antoni 
llrabar Stefan

Ingwer Tadeusz 
Jankiewicz Józef 
Komorowski Dyonizy 
Malczos Eustachy 
Nagler Abraham

Nagler Ozyasz 
Szinilewski Julian 
Wichański Jan 
Wolański Włodzimierz 
Woźniakowski Michał

5 uczniom pozwolono poprawiać po feryach nie iostateczny postęp 
z jednego przedmiotu, 4  otrzymało stopień drugi a I stopień trzeci.

Klasa II b.

Stopień celujący:

Chirowski Bazyli 
Hawryluk Srymon

Apfełbaum Aba 
Bobowski Karol 
Brykowicz Włodzimierz 
Czerniawski Eugeniusz 
Derżko Waleryan 
Długołęcki Marceli 
Fedoruk Daniel 
Fritze Tadeusz 
Gogulski Stanisław 
Ilałpern Aron 
Jankowski Jan

I Ilusak Włodzimierz 
| Mielnik Mikołaj

Stopień pierwszy:

Jawetz Kuno 
Jurjewicz Kazimierz 
Lenczowski Tadeusz 
Leszczyński Teofan 
Marossanyj Stanisław 
Martyniuk Józef 
Meersand Izak 
Menkes Izrael 
Mieses Eliasz 
Nussbaum Natan

Onuferko Grzegorz

Prymak Teodor 
Regenstreif Zygmunt 
Romanowski Gustaw 
Romanowski Stanisław 
Sclinee Abraham 
Soroka Jan 
Turecki Włodzimierz 
Wacyk Hilary 
Waniek Ludwik 
Weisfisch Henocli

5 uczniom pozwolono poprawiać po feryach niedostateczny postęp 
z jednego przedmiotu, 2 otrzymało stopień drugi.

Klasa III a.

Slopień pierwszy:

Bach Józef
Baczyński Jan 
Barski Kazimierz 
Berger Beri 
Ćwierzewicz Roman 
Eisenbruch Józef 
Franzos Wilhelm 
Gogojewicz Mieczysław 
Hofsass Józef 
Juffe Izrael

Kitaj Schie 
Kowalewski Witold 
Krzyżak Włodzimierz 
I.ubieniec Teodat 
I.utfak Elio 
Michałowski Emil 
Pytlak Józef 
Regenbogen Hirsch 
Reis Zygmunt 
Rejtarowski Wiktor

Rychlicki Józef 
Saphir Joachim 
Soczyński Juliusz 
Spanier Hirsch 
Stachurski Longin 
Stcslowicz Józef 
Tereszczuk Bazyli 
Tichy Edward 
Widrak Meliton 
Żurakowski Józef.

2 uczniom pozwolono poprawiać po feryach niedostateczny postęp
z jednego przedmiotu, 3 otrzymało stopień drugi.
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Klasa III b.

Budka Nicetas 
Gross Daniel

Blaustein I.eisor 
Borzemski Edward 
Chuwen Schmarje 
Gawański Leon 
Goldblatt Abraham 
Gutkowski Leon

Stopień celujący: 
Krupa Józef 
Poniatyszyn Piotr

Stopień pierwszy:
Kohn Izak
Landfisch Jakób 
Pohoriles Henryk 
Rohoziński Stanisław 
Rudeński Władysław 
Sclialit Dawid

Szczyrski Józef.

Sobelsohn Julian 
Tennenbaum Samuel 
Tomaszewski Kazimierz 
Werber Józef 
Wolański Jarosław 
Wowkonowicz August

uczniom pozwolono poprawiać po feryach postęp niedostateczny 
otrzymało stopień drugi a 1 stopień trzeci.i  jednego przedmiotu, 4

Klasa IV a.

Stopień celujący:
Eckhard Hugo | Mochnacki Stefan.

Braunstein Salomon 
Citron Jakób 
Dębowski Zygmunt 
Dniestrzański Jan 
Feller Abraham 
Gehler Marek 
Ginsberg Aleksander

Stopień pierwszy :
Goliger Daniel 
Kiinmcrmann Hersch 
Klinger Ozyasz 
Kohut Piotr 
Korduba Emilian 
Lorber Mojżesz

Piotrowski Franciszek 
Plahner Zygmunt 
Podhorcer Nachmann 
Saturski Jan 
Popper Samson 
Nowicki Julian.

3 uczniom pozwolono poprawiać po feryach postęp niedostateci 
z jednego przedmiotu, 2 otrzymało stopień drugi a 1 stopień trzeci.

Klasa IV b.

Nussbrecher Samson

Feuerstein Dawid 
Holinaty Aleksander 
Jakukowsld Łukasz 
Karpel Samuel 
Krochmal Filip 
Mantel Sebastyan 
Mrozek Michał

Stopień celujący :
| 1’atrylo Piotr

Stopień pierwszy :
Padlewski Aleksander 
Pomeranz Abraham 
Rad Zygmunt 
Sawicki Bazyli 
Schwerdtfinger Abraham 
Sflssie Mojżesz 
Segal Joel

| Zlatkes Dawid.

Towarnicki Stefan 
Waligórski Józef 
Wartenfeld Samuel 
Wawruch Józef 
Weinbeer Jozua 
Zdziarski Stanisław.

3 uczniom pozwolono poprawiać po feryach postęp niedostateczny 
jednego przedmiotu, 2 otrzymało stopień trzeci.



4T

Klasa V.

Stopień celujący:
Firmaniuk Mikołaj i Landesberg Aba
Grabowski Aleksander | Nussbrecher Wiktor

Adamowski Agenor 
Brillant Wiktor 
Dorżawetz Abraham 
Feldhorn Mojżesz 
Feli Izydor

Stopień pierwszy:
Intber Aron 
Kahane Kazimierz 
Koźmiński Stanisław 
Kukawski Roman 
Rudakiewicz Piotr

Stefanciów Kazimierz 
Świderski Tadeusz 
Terkel Majer 
Tertil Robert 
Tuber Herz

2 uczniom pozwolono poprawiać po feryach postęp niedostateczny 
z jednego przedmiotu, 2 otrzymało stopień drugi a 2 stopień trzeci.

Klasa VI a.

Stopień celujący:
Barbasch Majer | Kittner Henryk

Barbasch Rubin 
Barta Franciszek
Biliński Ignacy 
Borzemski Wiktor 
Buchwald Mojżesz 
Dobrzański Władysław 
Drozdowski Julian

Stopień pierwszy:
Fedorowicz Bolesław 
Grek Jan 
Halpern Leib 
Komarnicki August 
Krzysztofowicz Julian 
Liebling Jakób

Nussbaura Izak 
Reitmann Hersch 
Seja Bronisław 
Speiser Mojżesz 
Taubeles Abraham 
Zucker Feliks

4 uczniom pozwolono poprawiać po feryach postęp niedostateczny 
z jednego przedmiotu, I otrzymał stopień drugi.

••...-A .
Klasa VI b.

Melcer Salomon

Brykowicz Teodor 
Fritze Stanisław 
llindes Salomon 
Maniewski Adam 
Miliński Kazimierz 
Naglcr Mojżesz

Stopień celujący:
Parnas Józef

Stopień pierwszy:
Onuferko Antoni 
Rosenblatt Isser 
Sereth Salomon 
Steslowicz Włodzimierz 
Szenkirzyk Sabin 
Szwed Jan

| Sieciński Piotr

Weisnicht Izak 
Winiarz Roman 
Winkler Mendel 
Workiewicz Bolesław 
Zahajkiewicz Wlodzim.

8 uczniom pozwolono poprawiać po feryach postęp niedostateczny
Z jednego przedmiotu.
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Klasa VII.

Stopień celujący:

Miinz Natan I Rosenfeld Maurycy
Pytlar Grzegorz j Szczepański Jan

Bajewski Mikołaj

Stopień pierwszy:

Goldberg Maurycy Promiński Jan
Barbasch Mojżesz Harmacij Grzegorz Rappaport Kohn Samuel
Bieler Jakób Herscher Ignacy Rathauser Mojżesz
Bryczkowski Mieczysław Hołubowicz Izydor Secher Mojżesz
Brykowicz Jan Isterewicz Stefan Sobelsohn Efraim
Czwaczka Antoni Łukasiewicz Eumeniusz Strawiński Bronisław
Gabryel Karol Mazurek Julian Terkel Ozyasz.

7 uczniom pozwolono poprawiać po feryach postęp niedostateczny
z jednego przedmiotu, 2 otrzymało postęp dragi.

Blemer Izak

Klasa VIII.

Stopień celujący:

Rybaczek Michał Somerstein Salomon

Borzemski Wiktor

Stopień pierwszy :

Goldberg Natan Poloszynowicz Włodzim1
Chamulak Michał Gutkowski Michał Pospiscliil Bojomir
Dawid Hersch Jankowski Jan Reis Wiktor
Dywer Jakób Kittner Izak Scher Mojżesz
Franzos Julian Koroluk Jan Sękowski Kazimierz
Frucht Ludwik Mieses Salomon Tallet Józef
Fracht Natan Ostrowski Ludomir Warszylewicz Albin.
Gehler Jakób Plahner Samuel

3 uczniom pozwolono poprawiać po feryach postęp niedostateczny
z jednego przedmiotu, 5 otrzymało stopień drugi.
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Wynik egzaminu dojrzałości.

i**—- ' ' '  publ. ekstern.
Do egzaminu dojrzałości przystąpiło uczniów . 24 3
Chlubne świadectwo dojrzałości otrzymało uczniów 2 —
Za dojrzałych uznano u c z n i ó w ........................ 14 —
Reprobowano na rok „   2 1
Pozwolono poprawiać po leryach egzamin z jednego

przedmiotu u c z n io m ..................................... 4 1
Odstąpiło od ustnego e g z a m in u ...........................2 1

Świadectwo dojrzałości o trzym ali:

Blemer Izak 
Chamulak Michał 
Dawid Hersch 
Franzos Julian 
Frucht Natan 
Gehler Jakób 
Gutkowski Michał 
Kittner Izak

Mieses Salomon
Połoszynowicz Włodzimierz 
Pospischil Bojomir 
Reis Wiktor
Rybaczek Michał (z odzn.) 
Seher Mojżesz 
Sękowski Kazimierz 
Somerstein Salomon (z odzn.)

4
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Do P. W. fiodz icó to ,

Pomyślny postęp młodzieży gimnazyalnej zależy od współ 
działania domu rodzicielskiego ze szkołą; gdzie dom rodzi
cielski lub w jego zastępstwie nadzór domowy nie popiera 
szkoły należycie, tam nie można się spodziewać pomyślnych 
rezultatów nauki i wychowania szkolnego, a nadto może mło
dzież zboczyć na bezdroża, co w późniejszem życiu drogo 
opłacić musi.

Ciężkie czasy, w których żyjemy, stają się z każdym ro
kiem trudniejszymi, a społeczeństwo wymaga od szkoły, by ci, 
którzy ją opuszczają i mają w życiu zająć przodujące stano- ~ 
wiska, byli rzeczywiście pod względem umysłu wykształconymi, 
pod względem charakteru pewnymi, pod względem woli silnymi 
ludźmi.

To też potrzeba, by P. T. Rodzice poznali przepisy kar
ności szkolnej, rozważyli, że szkoła nie żąda od swych wycho
wanków niczego, czegoby nie wymagało ich dobro, i by ze 
swej strony popierali wykonywanie tych przepisów. Potrzeba 
dla dobra młodzieży ścieśnić węzeł łączący dom rodzicielski 
ze szkołą. Szkoła poprze usiłowanie Rodziców'najusilniej, byle 
wzajemnie doznała poparcia.

. W tym celu będą profesorowie udzielać Rodzicom lub ich 
zastępcom wyjaśnień o postępie i zachowaniu się uczniów 
w każdą niedzielę po 1. HlST^każdego miesiąca od godziny 
9 — 11 w sali konferencyjnej. Rodzice mieszkający poza Tarno
polem mogą zasięgać wiadomości w dyrekcji każdego dnia po 
godzinach szkolnych.

Po konferencyach miesięcznych będzie grono nauczycielskie 
udzielać wyjaśnień w najbliższą niedzielę, n a to m ia s t  za w ia 
d o m ie ń  do  ro d z ic ó w  w T a r n o p o lu  m ie sz k a ją c y c h  
n ie  b ę d z ie  s ię  ro z s y ła ć .

V- JftauMjcy


